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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Оценочные материалы – это совокупность учебно-методических материалов 

(контрольных заданий, описаний форм и процедур), предназначенных для оценки качества 

освоения обучающимися данной дисциплины как части ОПОП ВО. 

Цель – оценить соответствие знаний, умений и уровня приобретенных компетенций 

обучающихся целям и требованиям основной образовательной программы в ходе 

проведения промежуточной аттестации. 

Основная задача – обеспечить оценку уровня сформированности профессиональных 

компетенций, приобретаемых обучающимся в соответствии с этими требованиями. 

Промежуточная аттестация: 

 – экзамен, проводится в форме опроса по двум теоретическим вопросам и 

выполнения практического задания; 

- зачет, проводится в форме опроса по контрольным вопросам и выполнения 

практического задания; 

- курсовая работа, проводится в форме собеседования. 

 

2. ПАСПОРТ ОЦЕНОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

Контролируемые разделы (темы) дисциплины (результаты по 

разделам) 

Код 

контролируемой 

компетенции (или 

её части) 

Наименование 

оценочного 

средства 

Модуль 1 Основы бухгалтерского учета 

1.1. Бухгалтерский учет: предмет и метод. ОПК-2.1 экзамен 

1.2. Бухгалтерский баланс: сущность, содержание, строение, 

классификация.  Типы хозяйственных операций и их влияние на 

бухгалтерский баланс 

ОПК-2.1 экзамен 

1.3. Бухгалтерские счета и двойственное отражение операций. План 

счетов бухгалтерского учета. Классификация счетов бухгалтерского 

учета 

ОПК-2.1 экзамен 

1.4. Стоимостное измерение и оперативный бухгалтерский учет: 

оценка и калькуляция: документирование и инвентаризация 
ОПК-2.1 экзамен 

1.5. Методические основы учета хозяйственных процессов: снабжения, 

производства, продаж 
ОПК-2.1 экзамен 

1.6. Классическая процедура бухгалтерского учета. Учетные регистры 

и формы бухгалтерского учета. 
ОПК-2.1 экзамен 

1.7.Бухгалтерская  отчетность ОПК-2.1 экзамен 

1.8. Организация бухгалтерского учета в экономических субъектах. ОПК-2.1 экзамен 

Модуль 2 Бухгалтерский финансовый учет 

2.1. Организация бухгалтерского учета в Российской Федерации 

 

ОПК-2.1 экзамен 

2.2. Бухгалтерский учет денежных средств ОПК-2.1 экзамен 

2.3. Бухгалтерский учет расчетных операций. ОПК-2.1 экзамен 

2.4. Бухгалтерский учет вложений во внеоборотные активы ОПК-2.1 экзамен 

2.5. Бухгалтерский учет внеоборотных активов и финансовых 

вложений 

ОПК-2.1 экзамен 

2.6. Бухгалтерский учет материально-производственных запасов ОПК-2.1 экзамен 

2.7. Бухгалтерский учет расчетов с персоналом по оплате труда и 

прочим операциям 

ОПК-2.1 экзамен 

2.8. Бухгалтерский учет затрат на производство готовой продукции 

(работ, услуг) 

ОПК-2.1 экзамен 

2.9. Бухгалтерский учет расходов на продажу и  продаж готовой 

продукции (работ, услуг) 

ОПК-2.1 экзамен 

2.10. Бухгалтерский учет доходов и расходов по обычным и прочим 

видам деятельности.  Бухгалтерский учет финансовых результатов 

ОПК-2.1 экзамен 

2.11. Бухгалтерский учет капиталов, резервов, финансирования ОПК-2.1 экзамен 

2.12. Бухгалтерская (финансовая) отчетность ОПК-2.1 экзамен 



Модуль 3 Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Введение в управленческий учет ОПК-2.1 экзамен, 

курсовая 

работа 

3.2.Классификация затрат ОПК-2.1 экзамен, 

курсовая 

работа  

3.3. Учет затрат по центрам ответственности ОПК-2.1 экзамен, 

курсовая 

работа 

3.4.Методы учета затрат на производство и калькулирование 

себестоимости продукции (работ, услуг) 

ОПК-2.1 экзамен, 

курсовая 

работа 

3.5. Системы управленческого учета ОПК-2.1 экзамен, 

курсовая 

работа 

3.6.Нормирование, планирование и контроль затрат ОПК-2.1 экзамен, 

курсовая 

работа 

3.7. Анализ и принятие краткосрочных управленческих решений ОПК-2.1 экзамен, 

курсовая 

работа 

3.8. Анализ и принятие долгосрочных управленческих решений ОПК-2.1 экзамен, 

курсовая 

работа 

3.9. Организация управленческого учета в экономических субъектах ОПК-2.1 экзамен, 

курсовая 

работа 

 

3. ОПИСАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНИВАНИЯ 

КОМПЕТЕНЦИЙ 

Сформированность каждой компетенции в рамках освоения данной дисциплины 

оценивается по трехуровневой шкале: 

1) пороговый уровень является обязательным для всех обучающихся по 

завершении освоения дисциплины; 

2) продвинутый уровень характеризуется превышением минимальных 

характеристик сформированности компетенций по завершении освоения дисциплины; 

3) эталонный уровень характеризуется максимально возможной выраженностью 

компетенций и является важным качественным ориентиром для самосовершенствования 

3.1. Критерии оценки ответа обучающегося на экзамене: 
Шкала оценивания Критерии  

«отлично» (эталонный 

уровень) 

 

Дан полный, развернутый ответ на поставленный вопрос, показана 

совокупность знаний по компетенции. 

Доказательно раскрыты основные положения вопросов; в ответе 

прослеживается структура, логическая последовательность, отражающая 

сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений.  

Знание по предмету демонстрируется на фоне понимания его в системе науки 

и междисциплинарных связей. 

Практическое задание  выполнено полностью. 

Могут быть допущены недочеты в определении понятий, исправленные 

студентом самостоятельно в процессе ответа. 

«хорошо» (продвинутый 

уровень) 

 

Дан полный, развернутый ответ на поставленный вопрос, показано умение 

выделить существенные и несущественные признаки, причинно-следственные 

связи. 

Ответ структурирован, логичен. 

Практическое задание выполнено частично, однако, прослеживается ход 

решения. При разборе задания с помощью преподавателя студент способен 

завершить выполнение практического задания.  

Могут быть допущены 2-3 неточности или незначительные ошибки, 

исправленные студентом с помощью преподавателя. 



«удовлетворительно» 

(пороговый уровень) 

 

Дан недостаточно полный и недостаточно развернутый ответ.  

Логика и последовательность изложения имеют нарушения.  

Допущены ошибки.  

Студент не способен самостоятельно выделить существенные и 

несущественные признаки и причинно-следственные связи.  

В ответе отсутствуют выводы. 

Практическое задание выполнено частично. При разборе задания с помощью 

преподавателя студент  не способен завершить выполнение практического 

задания.  

«неудовлетворительно» 

 

Ответ представляет собой разрозненные знания с существенными ошибками по 

вопросу.  

Присутствуют фрагментарность, нелогичность изложения. 

 Отсутствуют выводы, конкретизация и доказательность изложения.  

Ответ на вопрос полностью отсутствует. 

Практическое задание не выполнено.  

Отказ от ответа 

3.2   Критерии  оценивания  курсовой  работы 

Шкала 

оценивания 
Критерий 

«отлично» 

(эталонный  

уровень) 

− степень выполнения задания: задание выполнено полностью; 

− соблюдение сроков выполнения и защиты курсового проекта: график соблюден; 

− степень соответствия курсового проекта требованиям, предъявляемым к работам данного 

вида: работа полностью соответствует требованиям; 

− самостоятельность при выполнении задания: задание выполнено самостоятельно; 

− защита курсового проекта: обучающийся правильно и грамотно ответил на все 

поставленные вопросы. 

«хорошо»  

(продвинутый  

уровень) 

 

− степень выполнения задания: задание выполнено полностью; 

− соблюдение сроков выполнения и защиты курсового проекта: график соблюден; 

− степень соответствия курсового проекта требованиям, предъявляемым к работам данного 

вида: работа соответствует  требованиям, обучающимся допущены несущественные 

ошибки, работа оформлена с незначительными замечаниями по оформлению; 

− самостоятельность при выполнении задания: задание выполнено самостоятельно при 

определенной консультационной поддержке со стороны руководителя; 

− защита курсового проекта: при ответах на вопросы были допущены ошибки, которые 

носят несущественный характер. 

«удовлетворите

льно» 

(пороговый 

уровень) 

 

− степень выполнения задания: задание выполнено не полностью (поверхностный анализ 

собранного материала, нечеткая последовательность изложения материала); 

− соблюдение сроков выполнения и защиты курсового проекта: график соблюден с 

отклонениями; 

− степень соответствия курсового проекта требованиям, предъявляемым к работам данного 

вида: работа соответствует предъявляемым требованиям, обучающимся допущены 

значительные ошибки, работа выполнена со значительными замечаниями по оформлению; 

− самостоятельность при выполнении задания: задание выполнено самостоятельно 

частично, консультационная поддержка со стороны руководителя существенна; 

− защита курсового проекта: обучающийся не дал полных и аргументированных ответов 

на заданные вопросы. 

«неудовлетвор

ительно» 

 

− степень выполнения задания: задание выполнено не полностью (поверхностный анализ 

собранного материала, нечеткая последовательность изложения материала, допущены 

существенные ошибки); 

− соблюдение сроков выполнения и защиты курсового проекта: график не соблюден; 

− степень соответствия курсового проекта требованиям, предъявляемым к работам данного 

вида: работа не имеет детализированного анализа материала, обучающимся допущены 

принципиальные ошибки в его изложении, работа не соответствует требованиям к 

оформлению; 

− самостоятельность при выполнении задания: задание выполнено не самостоятельно, 

консультационная поддержка со стороны руководителя не оказывалась по причине неявки 

обучающегося; 

− защита курсового проекта: обучающийся затруднился ответить на поставленные 



Шкала 

оценивания 
Критерий 

вопросы или допустил в ответах принципиальные ошибки. 

 

 

4. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ ИЛИ ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

Модуль 1. Основы бухгалтерского учета. 

 

 

Текущий контроль знаний осуществляется с помощью тестирования. Правильный 

ответ на вопрос приравнивается к одному баллу. Для тестирования выбирается 

совокупность из 15 тестов. Для прохождения тестирования нужно набрать не менее 10 

баллов.   

Тесты 

1. Формирование полной, достоверной информации о деятельности  экономического 

субъекта и его имущественном положении и ее имущественном положении является 

задачей учета: 

а) оперативного; 

б) бухгалтерского; 

в) статистического; 

г) оперативного и статистического 

 

2. Хозяйственные процессы, характеризующие кругооборот имущества экономического 

субъекта, включают:  

а) процесс заготовления (снабжения), процесс производства, процесс продаж, составление 

бухгалтерской отчетности; 

б) процесс заготовления (снабжения), процесс производства, процесс продаж; 

в) процесс заготовления (снабжения), процесс производства, процесс продаж, 

документирование; 

г) процесс заготовления (снабжения), процесс производства, процесс продаж, оценку 

имущества 

 

3. К элементам метода относят: 

а) документирование, инвентаризацию, внутренний контроль; 

б)  документооборот, счета бухгалтерского учета,  

двойную запись, бухгалтерский баланс,  бухгалтерскую отчетность; 

в) только  методы первичного наблюдения; 

г) документирование, инвентаризацию, оценку, калькулирование, счета бухгалтерского 

учета, двойную запись, бухгалтерский баланс,  бухгалтерскую отчетность. 

 

4Укажите правильную  последовательность этапов создания, обработки и обобщения 

экономической информации: 

а) снабжение, производство, продажи; 

б) первичное наблюдение;  оценка, документальное оформление операций; текущая 

группировка и итоговое обобщение  фактов хозяйственной деятельности; 

Коды компетенций 

Результаты  

освоения ОПОП 

Содержание компетенций 

ОПК-2.1 ОПК-2.1. Документирует хозяйственные процессы, применяет способы и методики 

оценки имущества и обязательств, формирует  экономическую информационную базу на 

основе  данных хозяйственного, налогового, бюджетного учетов и бухгалтерской 

(финансовой), статистической и  налоговой отчетности 



в) первичное наблюдение; документальное оформление операций; текущая группировка и 

итоговое обобщение  фактов хозяйственной деятельности;  

г) первичное наблюдение; документальное оформление операций; инвентаризация; 

текущая группировка и итоговое обобщение  фактов хозяйственной деятельности. 

 

5. Для увеличения оценки объекта учета применяется: 

а) дополнительная бухгалтерская запись; 

б) сторнировочная бухгалтерская запись; 

в) условная бухгалтерская запись; 

г) сложная бухгалтерская запись 

 

6. Учетные регистры предназначены: 

а) для ведения первичного  учета и обобщения учетной информации; 

б) для обобщения и систематизации  учетной информации; 

в) для расчета сальдо по счетам  бухгалтерского учета; 

г) для ведения оперативного учета. 

 

7. Основные средства вводятся в эксплуатацию в оценке:  

а) по фактической себестоимости; 

б)  по остаточной стоимости; 

в) по первоначальной стоимости; 

г) по справедливой стоимости. 

 

8) По способу использования  бухгалтерские документы классифицируются на: 

а) разовые, накопительные 

б)  внешние, внутренние; 

в)  первичные, сводные; 

г) распорядительные, оправдательные. 

 

9) Недостача имущества сверх норм естественной убыли при отсутствии виновного лица: 

а) относится на затраты производства или издержки обращения; 

б) относится на финансовые результаты; 

в) относится на уменьшение капитала; 

г) включается в состав расходов будущих периодов 

 

10)  Первоначальная стоимость объектов основных средств формируется на счете (указать 

номер и название) ____________________________ 

 

11)  Укажите названия  I- V разделов бухгалтерского баланса 

_____________________________________________________________________________  

 

12) Основное балансовое уравнение имеет вид: 

а) Активы= Капитал собственника +Обязательства; 

б) Активы + Обязательства = Капитал собственника; 

в) Активы + Дебиторская задолженность = Обязательства; 

г) Активы - Дебиторская задолженность = Капитал собственника 

 

13) Укажите название законодательного акта, в котором установлены требования  с 

перечню реквизитов документов произвольной формы ___________________________ 

 

14) Для оформления операций в кассе организации применяются:  

а) первичные документы произвольной формы; 



б) первичные документы форм «КО – кассовые операции», утвержденные Госкомстатом 

РФ; 

в) первичные документы  отраслевого назначения; 

г)  первичные документы не применяются, так как учет ведется в программном продукте. 

 

15) Главная книга предназначена для: 

а) ведения синтетического учета; 

б) формирования дебетового и кредитового оборота  по счета синтетического учета; 

в) составления бухгалтерского баланса; 

г) формирования сальдо по счетам синтетического  учета,  ведения сводного синтетического 

учета, составления бухгалтерского баланса. 

 

16) Укажите вид оценки, которая применяется для отражения стоимости материалов в 

составе статьи «Запасы»  бухгалтерского баланса»: 

а)  средняя себестоимость; 

б) учетная цена; 

в) фактическая себестоимость 

г) рыночная стоимость. 

 

17)  Укажите вид оценки, которая применяется для отражения стоимости основных средств 

в составе статьи «Основные средства» бухгалтерского баланса: 

а) остаточная стоимость; 

б) фактическая себестоимость; 

в) справедливая стоимость; 

г) рыночная стоимость. 

 

18) На основании совокупности каких критериев можно сделать вывод, что объект 

относится к нематериальным активам: 

а) способен приносить экономические выгоды, эксплуатируется в течение периода, 

превышающего один производственный цикл; 

б) способен приносить экономические выгоды, эксплуатируется в течение периода, 

превышающего один производственный цикл, не имеет физической (вещественной) формы; 

в) способен приносить экономические выгоды, эксплуатируется в течение периода, 

превышающего один производственный цикл, оценивается по фактической себестоимости; 

г)  способен приносить экономические выгоды. 

 

19) Укажите верный порядок списания расходов по управлению производством 

учитываемых на счета 26 «Общехозяйственные расходы»:  

а) распределяются на объекты учета затрат основного производства; 

б) распределяются на объекты учета затрат основного и вспомогательных  производств; 

в) распределяются на объекты учета затрат основного производства и включаются в 

первоначальную стоимость объектов внеоборотных активов; 

г) полностью включаются в состав коммерческой себестоимости проданной продукции. 

 

20) Укажите верный порядок списания расходов по организации производства учитываемых 

на счета 25  «Общепроизводственные  расходы»: 

а) распределяются на объекты учета затрат основного и вспомогательных  производств; 

б) распределяются на объекты учета затрат основного производства; 

в) распределяются на объекты учета затрат основного производства и включаются в 

первоначальную стоимость объектов внеоборотных активов; 

г) полностью включаются в состав коммерческой себестоимости проданной продукции. 

 



 

 

21) Счет 90 « Продажи»: 

а) не имеет сальдо; 

б) имеет развернутое сальдо; 

в) имеет дебетовое или кредитовое сальдо в зависимости от совершенных хозяйственных 

операций; 

г) имеет плавающее сальдо. 

 

22) Укажите название положения по бухгалтерскому учету (ПБУ), которое регулирует 

формирование учетной политики организации _____________________________________ 

 

23) Перечислите основные реквизиты, при наличии которых  первичный документ будет 

иметь юридическую силу ___________________________________________________ 

 

 24)   Ведение бухгалтерского учета в экономическом субъекте малого и среднего 

предпринимательства может быть организовано (несколько вариантов ответов):  

а) учет ведет руководитель организации; 

б) учет ведет специализированная организация на условиях договора; 

в) учет ведет структурное подразделение бухгалтерия; 

г) все варианты неверны. 

 

25)    Выберите верное перечисление  требований, предъявляемых к ведению  

бухгалтерского учета федеральным законом «О бухгалтерском учете»: 

а) документирование хозяйственных операций, оценка имущества и обязательств, 

инвентаризация, ведение учета способом двойной записи, обобщение учетных данных 

отчетностью; 

б) консерватизм, осмотрительность, существенность; 

в) достоверность; 

г) минимизация затрат на  организацию и ведение бухгалтерского учета. 

 

Таблица ответов на тестовые задания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

б) б) г) в) а) б) в) а) б) 08 «Вложения во 

внеоборотные 

активы 

 

11 12 13 14 15 16 17) 18) 19 

I Внеоборотные 

активы  

II Оборотные 

активы 

III Капитал и 

резервы 

IV Долгосрочные 

обязательства 

V Краткосрочные 

обязательства 

а) ФЗ «О 

бухгалтерском 

учете» 

б) г) в) а) б) г) 

 

20 21 22 23 24 25 

б) а) ПБУ  

«Учетная 

Наименование документа, дата, 

номер, содержание хозяйственно 

а), 

б), 

 а) 



политика 

организации» 

операции, единица измерения, 

подписи должностных лиц 

в) 

 

 

Промежуточная аттестация (экзамен). На экзамен выносятся два теоретических вопроса 

(представлены в приложении 2 «Методическое обеспечение» к настоящей рабочей 

программе и практическое задание (задание открытого типа). 
 

Задания открытого типа. 

Задание 1. На основании исходных данных: разместите показатели  по принадлежности в 

актив или пассив бухгалтерского баланса, посчитайте валюту баланса.  основные средства 

10000 тыс.руб, уставный капитал 20000 тыс.руб, дебиторская задолженность покупателей 

4000 тыс.руб., затраты в незавершенном производстве 12000 тыс. руб, кредиторская 

задолженность перед поставщиками 6000 тыс.руб. 

Ответ. 

Актив: основные средства 10000 тыс.руб., дебиторская задолженность покупателей 

4000 тыс.руб., затраты в незавершенном производстве 12000 тыс. руб. 

Пассив: уставный капитал 20000 тыс.руб., кредиторская задолженность перед 

поставщиками 6000 тыс.руб. Валюта баланса  26000 тыс.руб. 

Задание 2. На основании исходных данных: разместите показатели  по принадлежности в 

актив или пассив бухгалтерского баланса, посчитайте валюту баланса:  денежные средства 

10000 тыс.руб, уставный капитал 20000 тыс.руб, материалы 4000 тыс.руб., затраты в 

незавершенном производстве 12000 тыс. руб,; краткострочные кредиты банка  6000 

тыс.руб. 

Ответ. 

Актив: денежные средства 10000 тыс.руб., материалы 4000 тыс.руб., затраты в 

незавершенном производстве 12000 тыс. руб. 

Пассив: уставный капитал 20000 тыс.руб., краткосрочные кредиты банка 6000 

тыс.руб. Валюта баланса  26000 тыс.руб. 

Задание 3.  Укажите названия статей, которые изменяются под влиянием хозяйственной 

операции и характер изменений (знаком «+» «-»), укажите тип хозяйственной операции. 

Содержание операции 

Т
и

п
 

о
п

ер
ац

и
и

 

Названия статей, 

характер изменений 

1. Начислена заработная плата работникам 

основного производства 

   

2. С расчетного счета перечислена задолженность 

по банковскому кредиту 

   

3. Израсходованы материалы в основном 

производстве 

   

4. Перечислены с расчетного счета денежные 

средства в погашение задолженности по налогам 

и сборам. 

   

5. Отражена  покупная стоимость материалов, 

приобретенных у поставщика 

   

 

Ответ. 



Содержание операции 

Т
и

п
 

о
п

ер
а
ц

и
и

 

Названия статей, характер изменений 

1. Начислена заработная 

плата работникам 

основного производства 

III Расчеты по 

заработной 

плате  + 

Затраты в основном 

производстве 

(незавершенное 

производство) + 

2. С расчетного счета 

перечислена 

задолженность по 

банковскому кредиту 

IV Расчетный 

счет - 

Расчеты по кредиту 

(задолженность по 

кредиту)- 

3. Израсходованы 

материалы в основном 

производстве 

I Материалы 

- 

Затраты в основном 

производстве 

(незавершенное 

производство) + 

4. Перечислены с 

расчетного счета 

денежные средства в 

погашение задолженности 

по налогам и сборам. 

IV Расчетный 

счет - 

Расчеты по по налогам и 

сборам (задолженность по 

налогам и сборам)- 

5. Пополнен резервный 

капитал за счет 

нераспределенной 

прибыли 

II Резервный 

капитал + 

Нераспределенная 

прибыль - 

 

 

Задание 4.  На основании исходных данных составьте корреспонденцию счетов по 

приведенным ниже хозяйственным операциям, оборотную ведомость по аналитическим 

счетам счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами», сформируйте обороты, определите 

сальдо конечное по каждому подотчетному лицу и по счету в целом. 

Исходные данные.  На начало отчетного периода состояние расчетов с подотчетными 

лицами имело вид:  дебиторская задолженность Сидорова 50 руб. и кредиторская 

задолженность перед Ивановым 200 руб. За отчетный период произошли следующие 

хозяйственные операции: 

Содержание операции Сумма 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

1. Поступили в кассу деньги от Сидорова в 

погашение задолженности 

50   

2. Подотчетное лицо Иванов  оплатил  за наличный 

расчет материалы 

100   

3. Выданы из кассы деньги Иванову в погашение 

задолженности 

300   

 

Ответ.  

Содержание операции Сумма 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 



1. Поступили в кассу деньги от Сидорова в 

погашение задолженности 

50 50 71 

2. Подотчетное лицо Иванов  оплатил  за 

наличный расчет материалы 

100 10 71 

3. Выданы из кассы деньги Иванову в погашение 

задолженности 

300 71 50 

Оборотная ведомость по счету 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

Наименование 

аналитического счета 

Сальдо 

начальное 

Обороты Сальдо конечное  

Д К Д К Д К 

Иванов  200 300 100 - - 

Сидоров 50   50 - - 

Итого 50 200 300 150 - - 

 

 

Задание 5. На основании исходных данных составьте корреспонденцию счетов по 

приведенным ниже хозяйственным операциям, оборотную ведомость по аналитическим 

счетам счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», сформируйте обороты, 

определите сальдо конечное по каждому подотчетному лицу и по счету в целом. 

Исходные данные.  На начало отчетного периода состояние расчетов с подотчетными 

лицами имело вид:  дебиторская задолженность организации А 50  т.руб. и кредиторская 

задолженность перед организацией В 200 т. руб. За отчетный период произошли 

следующие хозяйственные операции: 

Содержание операции Сумма 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

1. Перечислен с расчетного счета аванс организации 

В под будущую поставку 

200   

2. Поступили на расчетный счет денежные средства 

от организации А (возврат аванса)  

50   

 

Ответ.  

Содержание операции Сумма 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

1. Перечислены с расчетного счета денежные 

средства организации В  (долг и аванс под 

будущую поставку) 

500 60 51 

2. Поступили на расчетный счет денежные 

средства от организации А (возврат аванса)  

50 51 60 

 

 

Оборотная ведомость по счету 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

Наименование 

аналитического счета 

Сальдо 

начальное 

Обороты Сальдо конечное  

Д К Д К Д К 

Организация А 50   50 - - 

Организация В  200 500  300  

Итого 50 200 500 50 300  



 

 

 

 

 

 

Задание 6. ООО «Актив» приобрело у  ООО «Кирпичный завод»  кирпич облицовочный  

10000 штук по 60 руб. за штуку. Расходы на погрузку и разгрузку кирпича составили 2000 

руб., на транспортировку к месту хранения — 5000 руб..  Укажите вид оценки при принятии 

к учету, сформируйте оценку всего объема и единицы  кирпича облицовочного. 

Ответ: фактическая себестоимость, 607000 руб., 60,70 руб. 

 

 

Задание 7.  На основании исходных данных требуется  указать названия, заполнить 

соответствующие показатели и рассчитать расчетный показатель формы бухгалтерской 

отчетности «Отчет о финансовых результатах».   Исходные данные: выручка с НДС 20 % 

составила 600000 тыс. руб.,  себестоимость проданной продукции составила 400000 тыс. 

руб.  

Ответ. Выручка  500000 тыс. руб., себестоимость 400000 тыс. руб., валовая прибыль 

100000 руб.  

 

Задание 8. На основании исходных данных требуется подсчитать валюту пассива 

бухгалтерского баланса, тыс. руб. Исходные данные: извлечение из бухгалтерского  баланса 

(пассив) 

Пассив  

III. Капитал и резервы (5000) 

Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток) (5000) 

IV. Долгосрочные обязательства 2000 

Заемные средства 2000 

V. Краткосрочные обязательства 14000 

Заемные средства 3000 

Кредиторская задолженность 10000 

Доходы будущих периодов - 

Оценочные обязательства (Резервы 

предстоящих расходов) 1000 

Баланс  ? 

    
Ответ:(2000 +14000) – 5000= 11000 тыс.руб. 

Задание 9. На основании исходных данных требуется: указать вид оценки и  сформировать 

оценку основного средства для включения в бухгалтерский баланс  на 31 декабря отчетного 

года. Исходные данные:  производственное оборудование для шлифовки металла введено в 

эксплуатацию 01 октября текущего года в оценке по первоначальной стоимости 600000 руб. 

Срок полезного использования   - 5 лет. Способ амортизации – линейный.  

 

Ответ. Вид оценки – остаточная стоимость.  Расчет остаточной стоимости на 31.12.  

600000 - (600000 : 60 мес.) * 3 мес.= 570000 руб. 

 

Задание 10. На основании исходных данных требуется составить: 

1) корреспонденцию счетов (табл.1); 

2) вступительный бухгалтерский баланс организации. 



Исходные данные. Организация А прошла государственную регистрацию. В табл. 1 

представлены хозяйственные операции, на основании которых будет составлен 

вступительный баланс.  

Таблица 1 – Журнал регистрации хозяйственных операций для составления вступительного 

баланса 

№ 

п\п 

Документ-

основание 

Содержание операции Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

1 3 4 5 6 7 

1 Учредительный 

договор 

Объявлена величина уставного 

капитала 

100000   

2 Объявление на 

взнос 

наличными 

Внесены на расчетный счет 

денежные средства от учредителя А 

75000   

3 Объявление на 

взнос 

наличными 

Внесены на расчетный счет 

денежные средства от учредителя В 

25000   

 

Решение. 

Составим корреспонденцию счетов в таблице 1, в результате – получим данные для 

составления вступительного баланса (баланс на начало отчетного периода.) 

Таблица 1 – Журнал регистрации хозяйственных операций для составления 

вступительного баланса 

№ 

п\п 

Документ-

основание 

Содержание операции Сумма

, руб. 

Корреспонденци

я счетов 

Дебет Креди

т 

1 3 4 5 6 7 

1 Учредительны

й договор 

Объявлена величина уставного 

капитала 

100000 75 80 

2 Объявление на 

взнос 

наличными 

Внесены на расчетный счет 

денежные средства от учредителя 

А 

75000 51 75 

3 Объявление на 

взнос 

наличными 

Внесены на расчетный счет 

денежные средства от учредителя 

В 

25000 51 75 

 

Таблица 2 - Бухгалтерский баланс организации А 

 

Актив Пассив 

Статья Сумма Статья Сумма 

1 2 3 4 

Денежные 

средства 

100000 Уставный 

капитал  

100000 

Валюта 

актива 

100000 Валюта 

пассива 

100000 

 

 

 

 

 



Задание 11.  На основании исходных данных требуется: 

1) составить корреспонденцию счетов (табл.1); 

2) составить схему счета 90 «Продажи» по образцу табл.2; 

Таблица 1 – Журнал регистрации хозяйственных операций ООО «Учебное» за I квартал 

202Х г. 

№ 

п\п 

Документ-

основание 

Содержание операции Сумма, 

руб. 

Корреспонденц

ия счетов 

Дебет Кредит 

1 Накладная Отражено выбытие готовой 

продукции на продажу в оценке 

по производственной 

себестоимости   

35000   

2 Договор, 

товарно- 

транспортная 

накладная 

Отражена задолженность 

покупателя А за готовую 

продукцию (в том. числе НДС 20 

%) 

60000   

3 Счет-фактура Начислен НДС (20 %) 10000   

4 Бухгалтерская 

справка 

Выявлена прибыль от  продаж  15000   

 

Таблица 2 – Схема счета 90 «Продажи» 

Дебет Кредит 

Сальдо начальное – не имеет 

Оборот дебетовый (укажите суммы по 

операциям, формирующим дебетовый 

оборот) 

Оборот кредитовый (укажите суммы по 

операциям, формирующим кредитовый 

оборот) 

Сальдо конечное – не имеет 

 

Решение. 

1. Составим корреспонденцию счетов по хозяйственным операциям табл. 1 (кроме 

операции 6).  

Таблица 1 – Журнал регистрации хозяйственных операций ООО «Учебное» за I 

квартал 202Х г. 

№ 

п\п 

Документ-

основание 

Содержание операции Сумма, 

руб. 

Корреспонден

ция счетов 

Дебет Креди

т 

1 Накладная Отражено выбытие готовой 

продукции на продажу в 

оценке по производственной 

себестоимости   

35000 90 43 

2 Договор, 

товарно- 

транспортная 

накладная 

Отражена задолженность 

покупателя А за готовую 

продукцию (в том. числе НДС 

20 %) 

60000 62 90 

3 Счет-фактура Начислен НДС (20 %) 10000 90 68 

4 Бухгалтерская 

справка 

Выявлена прибыль от продаж  5000 90 99 

 



2.  Переносим данные из таблицы 1 в схему счета. Сумма по операции 6 определяется 

путем сопоставления дебетового и кредитового оборотов в схеме счета (оборот по ДТ 

– 55000 руб., оборот по КТ – 60000 руб.) Получена прибыль – 5000 руб.  

 

Таблица 2 – Схема счета 90 «Продажи» 

Дебет Кредит 

Сальдо начальное – не имеет 

1) 35000 

3)10000 

4) 5000 

2) 60000 

 

Сальдо конечное – не имеет 

 

Задание 12. На основании исходных данных требуется: распределить объекты 

бухгалтерского учета ООО «Учебное» (табл.1) по принадлежности в актив или пассив 

соответствующего раздела бухгалтерского баланса. Результат работы представить в табл. 

2. 

Условно принимаем, что объект учета тождественен балансовой статье. 

Исходные данные. 

Таблица 1 - Объекты бухгалтерского учета в ООО «Учебное» на 31.12.202Хг. 

№ 

п/

п 

Наименование объекта бухгалтерского учета Сумма т. руб. 

1 Долгосрочный  кредит банка 294 

2 Основные средства (остаточная стоимость) 18000 

3 Расчеты с покупателями за товары (дебиторская задолженность) 300 

4 Расчеты с поставщиками за услуги (кредиторская задолженность) 1000 

5 Денежные средства на расчетном счете 1300 

6 Уставный капитал 2300 

7 Готовая продукция 2300 

8 Незавершенное производство 1500 

 

Таблица 2 – Бухгалтерский баланс ООО «Учебное» на 31.12.202Х г. 

Актив Пассив 

Статья Сумма, т.руб Статья Сумма т.руб 

Раздел I (укажите наименование) Раздел III (укажите наименование) 

    

    

    

Раздел II (укажите наименование) Раздел IV (укажите наименование) 

    

    

  Раздел V (укажите наименование) 

    

Валюта актива  Валюта пассива  

 

Решение 

Составляем бухгалтерский баланс 

Таблица 2 – Бухгалтерский баланс ООО «Учебное» на 31.12.202Х г.  

Актив Пассив 

Статья Сумма, т.руб Статья Сумма т.руб 

Раздел I  Внеоборотные активы Раздел III Капитал и резервы 



Основные средства 

(остаточная стоимость) 

10000 Уставный капитал 10000 

Раздел II Оборотные активы Раздел IV Долгосрочные обязательства 

Расчеты с покупателями 

за товары (дебиторская 

задолженность) 

3000 Долгосрочные кредиты 

банка 

3000 

Денежные средства на 

расчетном счете 

1300 

Готовая продукция 2300 Раздел V Краткосрочные обязательства 

Незавершенное 

производство 

1500 Расчеты с 

поставщиками за услуги 

(кредиторская 

задолженность) 

400 

Валюта актива 13400 Валюта пассива 13400 

 

 

Задание 13.  На основании исходных данных требуется:  

представить описание (определения, характеристики, привести примеры и др.) объектов 

бухгалтерского наблюдения. Результаты работы оформить в табл.  

Таблица – Объекты бухгалтерского наблюдения 

Наименование объекта Характеристика объекта 

Активы  

Основные средства  

 Запасы: 

-готовая продукция  

-материалы 

 

Денежные средства  

Источники финансирования 

деятельности 

 

Уставный капитал  

  

Решение. Описания могут быть примерно следующего содержания.  

Таблица – Объекты бухгалтерского наблюдения 

Наименование 

объекта 

Характеристика объекта 

Активы Объекты,  обладающие способностью приносить 

экономические выгоды 

Основные 

средства 

Основные средства – активы используемые   в течение 

длительного времени, то есть срока полезного использования, 

продолжительностью свыше 12 месяцев и обладающие 

способностью приносить организации экономические выгоды. 

Стоимость основных средств погашается в течение срока 

эксплуатации посредством начисления амортизации. 

 Материально-

производственные 

запасы: 

-готовая 

продукция  

-материалы 

 

Готовая продукция – результат производства, прошедший все 

стадии, предусмотренные технологией . 

Материалы – материальные ценности приобретенные для 

использования в процессе производства. 



Денежные 

средства 

Денежные средства –  самые высоколиквидные активы 

организации служащие для осуществления расчетных 

операций  

Источники 

финансирования 

деятельности 

Источники финансирования деятельности – это  

обязательства перед другими организациями и лицами, 

предоставившими активы во временное пользование данному 

хозяйствующему субъекту. 

Уставный 

капитал 

Первоначально инвестированный в деятельность созданной 

организации капитал 
 

 

Задание 14. ООО «Актив» приобрело у  ООО «Кирпичный завод»  кирпич облицовочный  

10000 штук по 50 руб. за штуку. Расходы на погрузку и разгрузку кирпича составили 3000 

руб., на транспортировку к месту хранения — 4000 руб..  Укажите вид оценки при принятии 

к учету, сформируйте оценку всего объема и единицы  кирпича облицовочного. 

Ответ: фактическая себестоимость, 507000 руб., 50руб.70 коп./шт. 

 

 

Задание 15. На основании исходных данных требуется: сформировать оценку продукции А. 

Исходные данные.   

Организация А производит продукцию А.  Информация, необходимая для расчетов, 

представлена в табл. ниже 

 

Таблица – Информация для расчета себестоимости продукции А 

 

Статья затрат на производство Сумма, тыс. руб. 

1. Оплата труда  и страховые взносы от ФОТ 1000 

2. Сырье и материалы 2000 

3. Работы и услуги 3000 

4. Содержание основных средств 5000 

5. Расходы по организации  производства 4000 

6.  Брак в производстве 1000 

7. Отходы производства (в оценке по цене возможной 

реализации) 

1000 

8. Объем произведенной продукции  (шт.) 1000 

9. Производственная себестоимость  продукции А/шт. ? 

 
Решение.  Нужно сложить показатели с  1 по 6,  вычесть показатель 7 и разделить на 

объем произведенной продукции  (показатель 9) 15000 :1000=15 руб./шт. 

 
Задание 16. На основании исходных данных требуется: сформировать оценку продукции А 

(показатель 10). 

Исходные данные.   

Организация А производит продукцию А.  Информация, необходимая для расчетов, 

представлена в табл. ниже 

 

Таблица – Информация для расчета себестоимости продукции А 

 

Статья затрат на производство Сумма, тыс. руб. 

1. Оплата труда  и страховые взносы от ФОТ 1000 

2. Сырье и материалы 2000 



3. Работы и услуги 3000 

4. Содержание основных средств 5000 

5. Расходы по организации  производства 4000 

6.  Брак в производстве 1000 

7. Отходы производства (в оценке по цене возможной 

реализации) 

1000 

8. Коммерческие расходы 6000 

9. Объем произведенной продукции  (шт.) 1000 

10. Коммерческая себестоимость  продукции А/шт. ? 

 
Решение.  Нужно сложить показатели с  1 по 6,  вычесть показатель 7, прибавить 

показатель 8  и разделить на объем произведенной продукции  (показатель 9) 15000 

:1000=21 руб./шт. 

Задание 17. На основании исходных данных требуется: 

1. определить расхождение фактических и учетных данных по продуктам питания на складе 

(т.1). 

2. составить бухгалтерские записи по результатам инвентаризации (т. 2) 

  

Недостачи покрываются материально-ответственным лицом в оценке по рыночной 

стоимости.  Рыночная стоимость сахара-песка  30 руб./кг.   

Таблица 1 - Фактическое наличие и учетные данные по продуктам питания 

 

Наименова 

ние, ед.изм. 

Учетные данные на 

дату проведения 

инвентаризации 

Фактические данные 

по итогам проведения 

инвентаризации 

Расхождение данных 

(недостача) 

Кол

-во 

Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

Кол

-во 

Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

Кол-

во 

Цена  Сумма, 

руб. 

Сахар-песок, 

кг. 

100 25 2500 95 25 2375    

 

Таблица 2 – Журнал регистрации фактов хозяйственно жизни  

Содержание фактов хозяйственной жизни Сумма 

руб.  

Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

    

 

Решение. 

Таблица 1 - Фактическое наличие и учетные данные по продуктам питания 

 

Наименова 

ние, ед.изм. 

Учетные данные на 

дату проведения 

инвентаризации 

Фактические 

данные по итогам 

проведения 

инвентаризации 

Расхождение данных 

(недостача) 

Кол

-во 

Цена, 

руб. 

Сумма

, 

руб. 

Кол

-во 

Цена, 

руб. 

Сумма

, руб. 

Кол-

во 

Цена  Сумма, 

руб. 

Сахар-

песок, кг. 

100 25 2500 95 25 2375 5 25 125 

 

Таблица 2 – Журнал регистрации фактов хозяйственно жизни  

Содержание фактов хозяйственной жизни Сумма 

руб.  

Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 



Выявлена недостача сахара-песка 5 кг 125 94 41 

Отнесена сумма недостачи в оценке по 

балансовой стоимости на материально-

ответственное лицо 5 кг.  

125 73-2 94 

Отражена разница между балансовой и 

рыночной стоимостью  сахара -песка  (30 – 

25)* 5 кг 

25 73-2 98-4 

 

 

Задание 18. На основании исходных данных требуется: 

1. определить расхождение фактических и учетных данных по продуктам питания на складе 

(т.1). 

2. составить бухгалтерские записи по результатам инвентаризации (т. 2) 

  

Таблица 1 - Фактическое наличие и учетные данные по продуктам питания 

 

Наименова 

ние, ед.изм. 

Учетные данные на 

дату проведения 

инвентаризации 

Фактические данные 

по итогам проведения 

инвентаризации 

Расхождение данных 

(излишек) 

Кол

-во 

Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

Кол

-во 

Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

Кол-

во 

Цена  Сумма, 

руб. 

Сахар-песок, 

кг. 

100 25 2500 110 25 2750    

 

Таблица 2 – Журнал регистрации фактов хозяйственно жизни  

Содержание фактов хозяйственной жизни Сумма 

руб.  

Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

    

 

Решение. 

Таблица 1 - Фактическое наличие и учетные данные по продуктам питания 

 

Наименова 

ние, ед.изм. 

Учетные данные на 

дату проведения 

инвентаризации 

Фактические 

данные по итогам 

проведения 

инвентаризации 

Расхождение данных 

(излишек) 

Кол

-во 

Цена, 

руб. 

Сумма

, 

руб. 

Кол

-во 

Цена, 

руб. 

Сумма

, руб. 

Кол-

во 

Цена  Сумма, 

руб. 

Сахар-

песок, кг. 

100 25 2500 110 25 2750 10 25 250 

 

Таблица 2 – Журнал регистрации фактов хозяйственно жизни  

Содержание фактов хозяйственной жизни Сумма 

руб.  

Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

Отражен в составе прочих доходов 

(финансовых результатов) излишек 

сахара-песка, выявленный в результате 

инвентаризации 

250 41 91-1 

 

Задание 19.  Укажите названия статей, которые изменяются под влиянием хозяйственной 

операции и характер изменений (знаком «+» «-»), укажите тип хозяйственной операции. 



Содержание операции 

Т
и

п
 

о
п

ер
ац

и
и

 

Названия статей, 

характер изменений 

1. Израсходованы материалы в основном 

производстве 

   

2. Принята к учету готовая продукция основного  

производства 

   

3. Перечислены с расчетного счета денежные 

средства поставщику 

   

4. Пополнен резервный капитал  за счет средств 

нераспределенной прибыли 

   

5. Приняты к учету материалы, приобретенные у 

поставщика 

   

 

Решение. 

Содержание операции 

Т
и

п
 

о
п

ер
а
ц

и
и

 
Названия статей, характер изменений 

1. Израсходованы материалы 

в основном производстве 

I Затраты в 

основном 

производстве 

+ 

Материалы - 

2. Принята к учету готовая 

продукция основного  

производства 

I Готовая 

продукция + 

 Затраты в основном 

производстве (основное 

производство) - 

3. Перечислены с расчетного 

счета денежные средства 

поставщику 

IV Расчетный 

счет - 

Задолженность 

поставщику - 

4. Пополнен резервный 

капитал  за счет средств 

нераспределенной прибыли 

II Резервный 

капитал + 

Нераспределенная 

прибыль - 

5. Приняты к учету 

материалы, приобретенные у 

поставщика 

III Материалы+ Задолженность  

поставщику + 

 

Задание 20. На основании исходных данных требуется сформировать первоначальную 

стоимость объекта внеоборотных активов приобретенного за плату. Исходные данные: 

Организация приобретает объект внеоборотных активов А. Расходы составили:  покупная 

стоимость объекта 600000 руб. (в том числе НДС -20 % 100000 руб.); транспортировка  

сторонне организацией 20000 руб., заработная плата и страховые взносы от ФОТ 

экспедитора 1300 руб. Примечание – НДС является возмещаемым налогом. 

Решение. Суммируются все расходы. Предварительно из покупной стоимости 

отнимается НДС.  (600000 -100000)+ 20000+ 1300 = 521300 руб. 

 

Задание 21. На основании исходных данных требуется сформировать первоначальную 

стоимость объекта внеоборотных активов приобретенного за плату. Исходные данные: 

Организация приобретает объект внеоборотных активов А. Расходы составили:  покупная 

стоимость объекта 600000 руб. (в том числе НДС -20 % 100000 руб.); транспортировка  



сторонне организацией 20000 руб., заработная плата и страховые взносы от ФОТ 

экспедитора 1300 руб. Примечание –  для данной организации НДС является 

невозмещаемым налогом. 

Решение. Суммируются все расходы. Из покупной стоимости  не вычитается  НДС.  

600000 + 20000+ 1300 = 621300 руб. 

Задание 22. На основании исходных данных требуется сформировать первоначальную 

стоимость объекта внеоборотных активов приобретенного за плату. Исходные данные: 

Организация приобретает объект внеоборотных активов А. Расходы составили:  покупная 

стоимость объекта 600000 руб. (в том числе НДС -20 % 100000 руб.); транспортировка  

сторонне организацией 20000 руб., заработная плата и страховые взносы от ФОТ 

экспедитора 1300 руб., доля накладных расходов, предварительно учтенная на счета 25 

«Общепроизводственные расходы»  2500 руб. Примечание –  для данной организации НДС 

является возмещаемым налогом. 

Решение. Суммируются все расходы. Предварительно из покупной стоимости 

вычитается  НДС.  (600000 -100000)+ 20000+ 1300 = 521300 руб. Накладные расходы в 

сумме 2500 руб. не включаются в первоначальную стоимость объекта.  

 

Задание 23. На основании исходных данных: 

1. составьте корреспонденцию счетов по операциям, приведенным ниже; 

2. определите финансовый результат продаж. 

Исходные данные. 

Таблица  – Журнал регистрации хозяйственных операций по учету продаж  

Содержание операции Сумма, 

руб. 

Корреспонден-

ция счетов 

Дебет Кредит 

1.  Отгружена готовая продукция А  покупателю в оценке  400000   

2.Причитается с покупателя готовой продукции А 

(в том числе НДС 20 %) 

всего 

600000   

3. Включены в состав коммерческой себестоимости 

проданной продукции общехозяйственные расходы  

50000   

4. Начислен НДС по продажам 100000   

5. Выявлен финансовый результат от продаж ?   

 

Рещение. 

Таблица  – Журнал регистрации хозяйственных операций по учету продаж  

Содержание операции Сумма

, руб. 

Корреспонден-

ция счетов 

Дебет Кредит 

1.  Отгружена готовая продукция А  покупателю в 

оценке  

400000 90 43 

2.Причитается с покупателя готовой продукции А 

(в том числе НДС 20 %) 

всего 

600000 62 90 

3. Включены в состав коммерческой себестоимости 

проданной продукции общехозяйственные расходы  

50000 90 26 

4. Начислен НДС по продажам 100000 90 68 

5. Выявлен финансовый результат от продаж 50000 90 99 

 

Суммируются расходы операция 1 и операция 3:  (400000 + 50000)=450000 руб. Из 

выручки вычитается НДС : 600000 – 100000 руб.=500000 руб.  Сопоставляются 

выручка без НДС и расходы: 500000 -450000=50000 руб. Получена прибыль.  



Задание 24.   На основании исходных данных: 

1. составьте корреспонденцию счетов по операциям, приведенным ниже. 

Исходные данные. 

Таблица  – Журнал регистрации хозяйственных операций по учету продаж  

Содержание операции Сумма, 

руб. 

Корреспонден-

ция счетов 

Дебет Кредит 

1.  Отгружена готовая продукция А  покупателю в оценке  400000   

2.Причитается с покупателя готовой продукции А 

(в том числе НДС 20 %) 

всего 

600000   

3. Включены в состав коммерческой себестоимости 

проданной продукции общехозяйственные расходы  

50000   

4. Начислен НДС по продажам 100000   

5. Выявлен финансовый результат от продаж 50000   

 

Решение.  

Таблица  – Журнал регистрации хозяйственных операций по учету продаж  

Содержание операции Сумма

, руб. 

Корреспонден-

ция счетов 

Дебет Кредит 

1.  Отгружена готовая продукция А  покупателю в 

оценке  

400000 90 43 

2.Причитается с покупателя готовой продукции А 

(в том числе НДС 20 %) 

всего 

600000 62 90 

3. Включены в состав коммерческой себестоимости 

проданной продукции общехозяйственные расходы  

50000 90 26 

4. Начислен НДС по продажам 100000 90 68 

5. Выявлен финансовый результат от продаж 50000 90 99 

 

Чтобы  определить корреспонденцию по операции 5, нужно определить, прибыль или 

убыток получены в результате продаж. 

Задание 25.  На основании исходных данных требуется распределить общехозяйственные 

расходы между объектами учета затрат основного производства. Исходные данные: 

фактические затраты на производство продукции А 100000 руб. (в том числе заработная 

плата 15000  руб.); фактические затраты на производство продукции В 200000 руб. (в том 

числе заработная плата 40000  руб.);  сумма общехозяйственных расходов 50000 руб. База 

распределения общехозяйственных расходов – заработная плата производственных 

рабочих.   Выполните точные расчеты без учета математической погрешности. 

Решение.  Рассчитываем коэффициент распределения: 50000 руб. 

(общепроизводственные расходы) /   (15000 руб. +40000  руб. зарплата) = 0,9090 

Далее умножаем полученный коэффициент на сумму заработной платы по каждому 

объекту: 15000 руб. * 0,9090=13635 руб.  

40000 руб. *0,9090=36360 руб.   

Ответ. На объект А будет списано 13365 руб., на объект В – 36360 руб. 

 

Задание 26. На основании исходных данных рассчитать калькуляционную разницу между 

фактической  и плановой себестоимостью на единицу: продукции А, продукции В.. 

Исходные данные. В течение отчетного периода оприходовано готовой  продукции в оценке 

по плановой себестоимости: продукции  А 100 ед.  по 20 руб./ед.; продукции В 200 ед. по 



50 руб./ед. Фактическая себестоимость готовой продукции составила: продукции А   3000 

руб.; продукции В 8000 руб.  

 

Решение. Расчет калькуляционной разницы: 

Продукция А; 3000 руб.((фактическая себестоимость) – 2000 руб.(плановая 

себестоимость))/100 ед.= 10 руб/ед. 

Продукция В; 8000 руб.((фактическая себестоимость) – 10000 руб.(плановая 

себестоимость))/200 ед.= 10 руб/ед. (сторнировочная запись оформляется красным или 

допускается поставить знак  «-« 

 

Задание 27. Разместите показатели  по принадлежности: в актив или пассив 

соответствующего раздела (указать название раздела) бухгалтерского баланса (ед. изм 

тыс.руб): 

основные средства 1000 т.руб,  амортизация основных средств 200 т.руб., уставный капитал 

900 т.руб , запасы 200 т.руб., долгосрочные кредиты банка 500 т.руб, кредиторская 

заложенность. 300 т. руб., денежные средства 700  т.руб.  Решение оформить в таблице. 

 

Таблица – Бухгалтерский баланс организации А 

Актив Пассив 

Статья Сумма, т.руб Статья Сумма т.руб 

Раздел I (укажите наименование) Раздел III (укажите наименование) 

    

    

    

Раздел II (укажите наименование) Раздел IV (укажите наименование) 

    

    

  Раздел V (укажите наименование) 

    

Валюта актива  Валюта пассива  

 

Решение.  

Таблица – Бухгалтерский баланс организации А 

 

Актив Пассив 

Статья Сумма, т.руб Статья Сумма т.руб 

Раздел I Внеоборотные активы Раздел Капитал и резервы 

Основные средства 800 Уставный капитал 900 

    

    

Раздел II Оборотные активы Раздел IV Долгосрочные обязательства 

Запасы 200 Долгосрочные 

кредиты банка 

500 

Денежные 

средства  

700   

  Раздел V  Краткосрочные обязательства 

  Кредиторская 

задолженность 

300 

Валюта актива 1000 Валюта пассива 1700 

 

Задание 29.  



На основании исходных данных: составьте корреспонденцию счетов по приведенным 

ниже хозяйственным операциям,  составьте схему счета 62, подсчитайте сальдо конечное. 

Исходные данные.  На начало отчетного периода состояние расчетов с покупателями и 

заказчиками имело вид:  дебиторская задолженность организации  А 50 тыс. руб. и 

кредиторская задолженность перед организацией В 200 тыс. руб. За отчетный период 

произошли следующие хозяйственные операции: 

Содержание операции Сумма 

 

тыс.руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

1. Перечислено с расчетного счета организации В 

(возврат ранее полученного аванса) 

200   

2. Поступили  на расчетный счет деньги от 

организации А в погашение задолженности, а 

также в счет будущих поставок товаров 

150   

3. Причитается с организации С за товары  400   

4. Получена на расчетный счет частичная оплата от 

организации С 

300   

 

Решение. 

Содержание операции Сумма 

 

тыс.руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

1. Перечислено с расчетного счета организации 

В (возврат ранее полученного аванса) 

200 62 51 

2. Поступили  на расчетный счет деньги от 

организации А в погашение задолженности, а 

также в счет будущих поставок товаров 

150 51 62 

3. Причитается с организации С за товары  400 62 90 

4. Получена на расчетный счет частичная 

оплата от организации С 

300 51 62 

 

Схема счета 62 (т. руб.) 

Сн д 50 (А) Снк 200 (В) 

1) 200  

2) 150 (А)  

3) 400 (С) 4) 300 (С) 

Ск д 300  

 

Ответ. Сальдо конечное дебетовое 300 т.руб. 

Задание 30. 

На основании исходных данных сформируйте сумму по статье «Запасы» бухгалтерского 

баланса. 

Исходные данные. 

№ 

пп 

Наименование показателя Сумма т.руб. 

1 Незавершенное производство 2000 

2 Краткосрочные финансовые вложения 1000 

3 Дебиторская задолженность покупателей 500 

4 Товары 400 



5 НДС по приобретенным ценностям 600 

6 Готовая продукция 700 

7 Деньги в кассе 100 

8 Деньги на расчетном счете 200 

9 Сырье и материалы 300 

10 Покупные полуфабрикаты 300 

Решеиие 

Складываем показатели  1, 4, 6, 9, 10.  (2000+400+700+300+300)= 3700 т.руб. Ответ  

Статья бухгалтерского баланса «Запасы» 3700 т. руб.  

Задание 31.   Укажите, в каком случае плановая инвентаризация проводится обязательно, а 

также  периодичность проведения обязательных инвентаризаций по перечисленным ниже 

объектам учета. 

Таблица.  Периодичность проведения  обязательных  инвентаризаций 

Наименование объекта учета Периодичность проведения 

инвентаризаций 

Основные средства  

Незавершенное производство   

Расчеты с дебиторами (кредиторами)  

Библиотечные фонды  

Материалы  

 

Решение. Обязательная плановая инвентаризация проводится ежегодно  перед 

составлением годовой бухгалтерской отчетности 

Таблица.  Периодичность проведения  обязательных  инвентаризаций 

Наименование объекта учета Периодичность проведения 

инвентаризаций 

Основные средства Не реже одного раза в три года 

Незавершенное производство  Ежегодно перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности 

Расчеты с дебиторами (кредиторами) Ежегодно перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности 

Библиотечные фонды Не реже одного раза в пять лет 

Материалы Ежегодно перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности 

 

 

Модуль 2. Бухгалтерский финансовый учет. 

 

 

 

Текущий контроль знаний осуществляется с помощью тестирования. Правильный 

ответ на вопрос приравнивается к одному баллу. Для тестирования выбирается 

совокупность из 15 тестов. Для прохождения тестирования нужно набрать не менее 10 

баллов.   

Тесты 

Коды компетенций 

Результаты  

освоения ОПОП 

Содержание компетенций 

ОПК-2.1 ОПК-2.1. Документирует хозяйственные процессы, применяет способы и методики 

оценки имущества и обязательств, формирует  экономическую информационную базу на 

основе  данных хозяйственного, налогового, бюджетного учетов и бухгалтерской 

(финансовой), статистической и  налоговой отчетности 



1. Информация о финансовом положении организации может быть получена из источников 

информации: 

а) бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах; 

б) регистров учета; 

в) главной книги; 

г) налоговой отчетности. 

 

2. Выберите способ оценки, которым осуществляется оценка имущества, полученного 

безвозмездно. 

а) путем суммирования фактически произведенных расходов; 

б) по рыночной стоимости на дату оприходования; 

в) по плановой себестоимости; 

г) оценка не производится. 

 

3. Выберите верный ответ на вопрос, может ли кассир принять к исполнению расходный 

кассовый ордер на выдачу денежных средств под отчет, не подписанный руководителем: 

а) может принять к исполнению; 

б)  не может принять к исполнению; 

в) может принять к исполнению,  если на прилагаемых к расходному кассовому ордеру 

документах имеется подпись руководителя организации; 

г) может принять к исполнению, если руководитель лал указание у устной форме. 

 

4. Расходы по приобретению или созданию объектов внеоборотных активов относятся к 

категории: 

а) финансовых вложений; 

б) текущих затрат производства; 

в) вложений во внеоборотные активы; 

г) прочих расходов. 

 

5. Опишите факт хозяйственной жизни представленный комплексом бухгалтерских 

записей:    Дебет 91 Кредит 01 и  одновременно Дебет 58 Кредит 91: 

а) отражена благотворительная передача объекта основных средств; 

б) отражена передача объекта основных средств в качестве вклада в уставный капитал; 

в) списана первоначальная стоимость объекта основных средств в результате его 

ликвидации; 

г) списана остаточная стоимость объекта основных средств в результате его ликвидации. 

 

6.  Когда деловая репутация организации становится объектом учета? 

а) при создании организации  и формировании уставного капитала; 

б) при реорганизации  или слиянии бизнеса; 

в) при совершении сделки купли-продажи бизнеса и отражается в составе  цены, по которой 

покупается бизнес; 

г) деловая репутация не является объектом учета. 

 

7. Начисление заработной платы рабочим основного производства отражается по дебету 

счетов 

а) 25 «Общепроизводственные расходы»; 

б) 26 «Общехозяйственные расходы»; 

в) 20 «Основное производство»; 

г) 44 «Расходы на продажу». 

 

 



8. В организациях производственной сферы затраты выражаются в форм: 

а) издержек обращения; 

б) производственной  себестоимости; 

в) расходов на продажу; 

г) стоимости израсходованных ресурсов. 

 

 

9. Что означает бухгалтерская запись Дебет  84  Кредит  80? 

а) увеличение уставного капитала за счет фонда оплаты труда; 

б) увеличение уставного капитала за счет фонда социального страхования; 

в) направление средств нераспределенной прибыли отчетного года на увеличение 

уставного капитала; 

г) увеличение уставного капитала за счет безвозмездно полученных ценностей. 

 

10. Форма бухгалтерской (финансовой) отчетности «Бухгалтерский баланс» в 

соответствии с требованиями ФЗ «О бухгалтерском учете» составляется на отчетную дату: 

а) по состоянию на 1-е число  каждого квартала отчетного года; 

б) по состоянию на 31-е декабря отчетного года ;  

в) по состоянию на 1-е число  каждого месяца отчетного года; 

г) по усмотрению  экономического субъекта. 

 

11.  Недостача имущества сверх норм естественной убыли при отсутствии виновного 

лица: 

а) относится на затраты производства или издержки обращения; 

б) включается в состав расходов будущих периодов; 

в) относится на уменьшение капитала; 

г) относится на финансовые результаты 

 

12.   Первоначальная стоимость объектов основных средств формируется на счете (указать 

номер и название) ____________________________ 

 

13.  На основании совокупности каких критериев можно сделать вывод, что объект 

относится к нематериальным активам: 

а) способен приносить экономические выгоды, эксплуатируется в течение периода, 

превышающего один производственный цикл; 

б) способен приносить экономические выгоды, эксплуатируется в течение периода, 

превышающего один производственный цикл, не имеет физической (вещественной) формы; 

в) способен приносить экономические выгоды, эксплуатируется в течение периода, 

превышающего один производственный цикл, оценивается по фактической себестоимости; 

г)  способен приносить экономические выгоды. 

 

14. Амортизация основных средств  в бухгалтерском учете может начисляться  способами: 

а) линейным, нелинейным; 

б) линейным, способом уменьшаемого остатка, пропорционально объему продукции 

(работ, услуг); 

в) только линейным; 

г) линейным, способом уменьшаемого остатка, пропорционально объему продукции 

(работ, услуг), пропорционально сумме лет срока полезного использования 

 

15. Укажите верный порядок списания расходов по управлению производством 

учитываемых на счета 26 «Общехозяйственные расходы»:  

а) распределяются на объекты учета затрат основного производства; 



б) распределяются на объекты учета затрат основного и вспомогательных  производств; 

в) распределяются на объекты учета затрат основного производства и включаются в 

первоначальную стоимость объектов внеоборотных активов; 

г) полностью включаются в состав коммерческой себестоимости проданной продукции. 

 

16. Укажите верный порядок списания расходов по организации производства учитываемых 

на счета 25  «Общепроизводственные  расходы»: 

а) распределяются на объекты учета затрат основного и вспомогательных  производств; 

б) распределяются на объекты учета затрат основного производства; 

в) распределяются на объекты учета затрат основного производства и включаются в 

первоначальную стоимость объектов внеоборотных активов; 

г) полностью включаются в состав коммерческой себестоимости проданной продукции. 

 

17.  Для оформления операций в кассе организации применяются:  

а) первичные документы форм «КО – кассовые операции», утвержденные Госкомстатом 

РФ; 

б) первичные документы произвольной формы; 

в) первичные документы  отраслевого назначения; 

г)  первичные документы не применяются, так как учет ведется в программном продукте. 

 

18. Нужно ли формировать перечень положений по учету затрат, в учетной  политике 

организации? Если нужно, то какие положения по учету затрат должны быть установлены 

в учетной политике? : 

а) никаких положений по учету затрат в учетной политике формировать не нужно, так как 

они установлены нормативными документами; 

б) подробный перечень объектов учета затрат с указанием подразделений и видов 

выпускаемой продукции (работ, услуг); 

в)  метод учета затрат на производство, перечень объектов учета затрат и объектов 

калькулирования, перечень статей учета затрат на производство; 

г) достаточно установить перечень субсчетов к счетам учета затрат в рабочем плане 

счетов.  

 

19. Для формирования оценки материалов предназначены счета: 

а) 10 «Материалы»; 

б) 10 «Материалы», 14 «Резерв под снижение стоимости материальных ценностей», 

15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей»,  16 «Отклонения в стоимости 

материальных ценностей»;  

в) 10 «Материалы», 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей»,  16 

«Отклонения в стоимости материальных ценностей»;  

г) 10 «Материалы», 14 «Резерв под снижение стоимости материальных ценностей». 

 

20. К счету 68 «Расчеты с бюджетом по налогам и сборам» в рабочем плане счетов 

целесообразно открыть субсчета: 

 а) по видам налогов и сборов; 

б) 68-1 «НДФЛ», 68-2 «НДС», 68-3  «Расчеты с Пенсионным фондом»; 

в) субсчета открывать не требуется, так как в бюджет  уплачивается единый налоговый 

платеж; 

г) 68-1 «НДФЛ», 68-2 «НДС», 68-3  «Расчеты с Пенсионным фондом», 68-4 «Налог на 

прибыль» 

 

21. Аналитический учет расчетов с персоналом по оплате труда целесообразно вести по 

следующим аналитическим позициям:  



а) по каждому сотруднику; 

б) по каждому сотруднику, по каждому виду начислений в пользу сотрудника, по каждому 

подразделению; 

в)  по каждому подразделению, по каждому виду начислений в пользу сотрудника; 

г) аналитический учет не нужен. 

 

22. К финансовым вложениям относят: 

а) ценные бумаги; 

б) векселя товарные, облигации, акции; 

в)  инвестиции в ценные бумаги и уставные капиталы других организаций; 

г) инвестиции организаций в государственные ценные бумаги (облигации и другие 

долговые обязательства), в ценные бумаги и уставный капитал других организаций, а 

также предоставленные другим организациям займы 

 

23. При создании резерва на оплату отпусков рабочих цехов основного производства в 

учете делается запись: 

а) Дебет  70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» Кредит  96 «Резервы предстоящих 

расходов»;  

б) Дебет  96 «Резервы предстоящих расходов» Кредит 20 «Основное производство»; 

в) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 96 «Резервы предстоящих расходов»; 

г) Дебет  96 «Резервы предстоящих расходов» Кредит 70 «Расчеты с персоналом по 

оплате. 

 

24.  К доходам от обычных видов деятельности относят: 

а) выручку от продажи основных средств, материалов; 

б) выручку от продажи готовой  продукции (работ, услуг); 

в) курсовые разницы; 

г) суммы дооценки активов. 

 

25. Что означает бухгалтерская запись: Дебет счета 84 «Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)» Кредит 80 «Уставный капитал»: 

а) увеличение уставного капитала за счет вкладов учредителей; 

б) увеличение уставного капитала за счет выпуска дополнительных акций; 

в) направление средств нераспределенной прибыли отчетного года на увеличение 

уставного капитала; 

г) увеличение уставного капитала за счет безвозмездно полученных ценностей 

 

Таблица ответов на тестовые задания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

а) б) б) в) б) в) в) б) в) б) 

 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

г) 08 

«Вложения во 

внеоборотные 

активы 

б) б) г) б) а) в) б) а) 

 

21 22 23 24 25 

б) г) в) б) в) 



Промежуточная аттестация (экзамен). На экзамен выносятся два теоретических вопроса 

(представлены в приложении 2 «Методическое обеспечение» к настоящей рабочей 

программе и практическое задание (задание открытого типа). 

 

Задания открытого типа. 

Задание 1. На основании исходных данных требуется указать на каком счете накапливаются 

расходы по приобретению объекта, вид оценки  и рассчитать оценку основных средств. 

Исходные данные:  покупная стоимость объекта — 1200000 руб. (в том числе НДС — 

200 000 руб.), транспортировка — 10000 руб., страхование груза — 10000 руб., проценты 

по целевому кредиту, начисленные в период  осуществления вложений – 250000 руб. 

Ответ. Счет 08 «Вложения во внеоборотные активы»,  первоначальная стоимость,  

1270000 руб.   

 

Задание 2.   На основании исходных данных требуется рассчитать сумму отклонений между 

фактической и нормативной себестоимостью выпуска  готовой продукции, указать номер и 

название счета, на котором оно формируется  и составить бухгалтерскую запись по 

списанию отклонений. Исходные данные: фактическая себестоимость  выпуска готовой 

продукции 1000000 руб., нормативная себестоимость – 800000 руб. 

Ответ.  Отклонение составило 200000 руб.,  выявлено на счете 40 «Выпуск продукции  

(работ, услуг)», Дебет 90 Кредит 40 

 

Задание 3. На основании исходных данных требуется: определить сумму, которую 

организация А заплатила в окончательный расчет по договору покупки № 1 сальдо расчетов 

организации А. Исходные данные.  01.04.202Х г. организация А заключила договор покупки 

№1 с  организацией В на приобретение  материалов на сумму  1200000 рублей (без НДС).  

05.04.202Хг. организация А перечислила организации В предоплату в размере 30 % от 

суммы договора. 06.04.202Хг.  организация А получила от организации В материалы. 

Организация А заплатила оставшуюся сумму по договору и  аванс под последующую 

поставку в сумме 300000 руб. 

Ответ. 840000 руб., 300000 руб. 

 

Задание 4. На основании исходных данных требуется:  выявить некорректную  

бухгалтерскую запись в заполнении учетного регистра. Исходные данные: 

Регистр по счету  50   
Корреспондирующий  счет С кредита счетов В дебет счетов 

      

Нач.сальдо 921,20   

80 52 317,66   

71 450,70 51 200,00 

73 115,25   

Оборот 53804,81 52 000,00 

Конечное сальдо 
 

1804,81  

 

Ответ. Дебет 50 Кредит 80 

 Задание 5. На основании исходных данных требуется: расставить счета по  порядку 

очередности закрытия в рамках подготовительной работы перед составлением 

бухгалтерской (финансовой) отчетности.  Первыми в списке указываются счета, которые 

закрываются в первую очередь. Исходные данные: перечень счетов бухгалтерского учета  

подлежащих закрытию -  20, 23, 25, 44, 90, 99. 

Ответ. 23, 25, 20, 44, 90, 99 



 

Задание 6.  

На основании исходных данных: составьте корреспонденцию счетов по приведенным 

ниже хозяйственным операциям, укажите название первичного документа,   составьте 

схему счета 62, подсчитайте сальдо конечное. Решение оформите в таблице. 

Исходные данные.  На начало отчетного периода состояние расчетов с покупателями и 

заказчиками имело вид:  дебиторская задолженность организации  А 50 тыс. руб. и 

кредиторская задолженность перед организацией В 200 тыс. руб. За отчетный период 

произошли следующие хозяйственные операции: 

Содержание операции Первичный 

документ 

Сумма 

 

тыс.руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

1. Перечислено с расчетного счета 

организации В (возврат ранее 

полученного аванса) 

 200   

2. Поступили  на расчетный счет 

деньги от организации А в погашение 

задолженности, а также в счет 

будущих поставок товаров 

 150   

3. Причитается с организации С за 

товары  

 400   

4. Получена на расчетный счет 

частичная оплата от организации С 

 300   

 

Решение. 

Содержание операции Первичный 

документ  

Сумма 

 

тыс.руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

1. Перечислено с расчетного 

счета организации В (возврат 

ранее полученного аванса) 

Платежное 

поручение 

200 62 51 

2. Поступили  на расчетный счет 

деньги от организации А в 

погашение задолженности, а 

также в счет будущих поставок 

товаров 

Платежное 

поручение 

150 51 62 

3. Причитается с организации С 

за товары  

Товарно-

транспортная 

накладная 

400 62 90 

4. Получена на расчетный счет 

частичная оплата от 

организации С 

Платежное 

поручение 

300 51 62 

 

Схема счета 62 (т. руб.) 

Сн д 50 (А) Снк 200 (В) 

1) 200  

2) 150 (А)  



3) 400 (С) 4) 300 (С) 

Ск д 300  

 

Ответ. Сальдо конечное дебетовое 300 т.руб. 

Задание 7. На основании исходных данных по счету 20 «Основное производство» требуется: 

сформировать фактическую производственную  себестоимость продукции А. и составить 

корреспонденцию счетов. Решение оформить в табл. 

Исходные данные.   

Организация А производит продукцию А.  Информация, необходимая для расчетов, 

представлена в табл. ниже 

 

Таблица – Информация для расчета себестоимости продукции А 

 

Статья затрат на производство Сумма, 

тыс. руб. 

Корреспонденция счетов 

  

1. Оплата труда  и страховые взносы от ФОТ 1000   

10. Сырье и материалы 2000   

11. Работы и услуги 3000   

12. Содержание основных средств 5000   

13. Расходы по организации  производства 4000   

14.  Брак в производстве 1000   

15. Отходы производства (в оценке по цене 

возможной реализации) 

1000   

16. Объем произведенной продукции  (шт.) 1000   

17.  Фактическая производственная 

себестоимость  продукции А/шт. 

?   

 

Решение.  Нужно сложить показатели с  1 по 5,  вычесть показатель 6 и разделить на 

объем произведенной продукции  (показатель 9) 15000 :1000=15 руб./шт. 

Таблица – Информация для расчета себестоимости продукции А 

 

Статья затрат на производство Сумма, 

тыс. руб. 

Корреспонденция счетов 

Дт Кт 

1. Оплата труда  и страховые взносы от 

ФОТ 

1000 20 70,69 

1. Сырье и материалы 2000 20 10 

2. Работы и услуги 3000 20 60 

3. Содержание основных средств 5000 20 02 

4. Расходы по организации  

производства 

4000 20 25 

5.  Брак в производстве 1000 20 28 

6. Отходы производства (в оценке по 

цене возможной реализации) 

1000 10 20 

7. Объем произведенной продукции  

(шт.) 

1000 Х Х 

8.  Фактическая производственная 

себестоимость  продукции А/шт. 

15 Х Х 

 



 

Задание 8. На основании исходных данных по счету 20 «Основное производство» требуется: 

сформировать фактическую производственную  себестоимость продукции А. 

Исходные данные.   

Организация А производит продукцию А.  Информация, необходимая для расчетов, 

представлена в табл. ниже 

 

Таблица – Информация для расчета себестоимости продукции А 

 

Статья затрат на производство Сумма, тыс. руб. 

1. Оплата труда  и страховые взносы от ФОТ 1000 

1. Сырье и материалы 2000 

2. Работы и услуги 3000 

3. Содержание основных средств 5000 

4. Расходы по организации  производства 4000 

5.  Брак в производстве 1000 

6. Отходы производства (в оценке по цене возможной реализации) 1000 

7. Объем произведенной продукции  (шт.) 1000 

8.  Фактическая производственная себестоимость  продукции А/шт. ? 

 

Решение.  Нужно сложить показатели с  1 по 5,  вычесть показатель 6 и разделить на 

объем произведенной продукции  (показатель 9) 15000 :1000=15 руб./шт. 

Задание 9. На основании исходных данных по счетам 20 «Основное производство» и 90 

«Продажи»  требуется: сформировать оценку продукции А (показатель 10), указать, на 

каком счете формируется коммерческая себестоимость проданной продукции 

Исходные данные.   

Организация А производит продукцию А.  Информация, необходимая для расчетов, 

представлена в табл. ниже 

 

Таблица – Информация для расчета себестоимости продукции А 

 

Статья затрат на производство Сумма, тыс. руб. 

1. Оплата труда  и страховые взносы от ФОТ 1000 

2. Сырье и материалы 2000 

11. Работы и услуги 3000 

12. Содержание основных средств 5000 

13. Расходы по организации  производства 4000 

14.  Брак в производстве 1000 

15. Отходы производства (в оценке по цене возможной 

реализации) 

1000 

16. Коммерческие расходы 6000 

17. Объем произведенной продукции  (шт.) 1000 

18. Коммерческая себестоимость  продукции А/шт. ? 

 

Решение.  Нужно сложить показатели с  1 по 6,  вычесть показатель 7, прибавить 

показатель 8  и разделить на объем произведенной продукции  (показатель 9) 15000 

:1000=21 руб./шт. 

Коммерческая себестоимость формируется на счете  90 «Продажи». 



Задание 10.  На основании исходных данных требуется : сформулировать хозяйственные 

операции, составить корреспонденцию  счетов по операциям по расчетам с подотчетными 

лицами, указать первичные документы, указать сумму перерасхода. Решение оформить в 

таблице 1.   

Исходные данные: авансовый отчет № 34 от 12.02. 2023 года, утвержден руководителем 

организации 16.02.2023 г.; 

 дата выдачи денег под отчет по РКО № 46 от 10.02.2023 г. на сумму 3000 руб.; 

 к отчету приложены  документы, подтверждающие расходы: кассовый чек, товарный чек 

на сумму 3350 руб. на приобретение канцтоваров  

 запись о выдаче перерасхода из кассы по РКО № 54 от 17.02.2023 года. 

Таблица 1. Журнал регистрации хозяйственных операций  

Содержание операции Первичный 

документ  

Сумма 

 руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

     

 

Решение. Таблица 1. Журнал регистрации хозяйственных операций  

Содержание операции Первичный документ  Сумма 

 руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

1. Выданы деньги из кассы 

под отчет 

Расходный кассовый 

ордер (РКО) 

3000 71 50 

2. Оприходованы 

канцтовары 

приобретенные через 

подотчетное лицо 

Кассовый, товарный 

чек, приходная 

накладная 

3350 10 71 

3. Выдан из кассы 

перерасход по авансовому 

отчету 

Расходный кассовый 

ордер (РКО) 

350 71 50 

 

Сумма перерасхода составила   350 руб. 

Задание 11. На основании исходных данных требуется  составить корреспонденцию счетов 

по хозяйственным операциям,  отражающим результаты инвентаризации 

 

Содержание операции Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

Выявлена недостача строительных материалов   

Сумма недостачи списана на материально-ответственное лицо   

Списана сумма недостачи (виновное лицо не выявлено)   

Списана на основании постановления суда, сумма ущерба, 

причиненного  организации действиями стороннего лица 

  

Отражены излишки материалов, выявленные по результатам 

инвентаризации 

  

Отражена  недостача товаров в пределах норм естественной 

убыли  на предприятии торговли 

  

 



Решение. 

Содержание операции Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

Выявлена недостача строительных материалов 94 10 

Сумма недостачи списана на материально-ответственное 

лицо 

73-2 94 

Списана сумма недостачи  в состав прочих расходов  

(виновное лицо не выявлено) 

91-2 94 

Списана на основании постановления суда, сумма ущерба, 

причиненного  организации действиями стороннего лица 

76-2 94 

Отражены в составе прочих доходов излишки материалов, 

выявленные по результатам инвентаризации 

91-1 10 

Отражена  недостача товаров в пределах норм естественной 

убыли  на предприятии торговли 

44 94 

 

Задание 12.   Ваша задача, подготовить положение по проведению инвентаризации для 

включения в учетную политику организации. Укажите, в каком случае плановая 

инвентаризация проводится обязательно, а также  периодичность проведения обязательных 

инвентаризаций по перечисленным ниже объектам учета. 

Таблица.  Периодичность проведения  обязательных  инвентаризаций 

Наименование объекта учета Периодичность проведения 

инвентаризаций 

Основные средства  

Незавершенное производство   

Расчеты с дебиторами (кредиторами)  

Библиотечные фонды  

Материалы  

 

Решение. Обязательная плановая инвентаризация проводится ежегодно  перед 

составлением годовой бухгалтерской отчетности 

Таблица.  Периодичность проведения  обязательных  инвентаризаций 

Наименование объекта учета Периодичность проведения 

инвентаризаций 

Основные средства Не реже одного раза в три года 

Незавершенное производство  Ежегодно перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности 

Расчеты с дебиторами (кредиторами) Ежегодно перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности 

Библиотечные фонды Не реже одного раза в пять лет 

Материалы Ежегодно перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности 

 

Задание 13.  На основании исходных данных требуется:  
1) составить корреспонденцию счетов по хозяйственным операциям (табл. 2); 
2) рассчитать сумму перечисления в бюджет налога на прибыль и налога на доходы 
физических лиц. 



  
Исходные данные.   

Таблица 1. Справка об остатках по субсчетам к счету 68 «Расчеты по налогам и сборам» 
по состоянию на 01.12.202Х г., руб. 

№ 
п\
п 

Наименование 
аналитического счета 

Счет, субсчет Сальдо на 01.12.202Х г. 
Дебет Кредит 

1 Налог на доходы физических 
лиц 

68-1  7000 

2 Налог на добавленную 
стоимость 

68-2  4000 

3 Налог на прибыль 68-3 3500 - 
 Итого  3500 11000 

 
Таблица 2. Журнал регистрации хозяйственных операций по учету расчетов по налогам и 
сборам за декабрь 202Х г., руб.  

 

Содержание операции Сумма, руб. Корреспонденция счетов 

Дебет  Кредит 

1. Перечислены в бюджет:  

а) налог на добавленную 

стоимость; 

б) налог на доходы физических лиц 

 

4000 

 

7000 

  

2. Удержан из заработной платы за 

декабрь налог на доходы 

физических лиц 

 

 

13200 

 

  

3. Начислен налог на прибыль за 

202Х год. 

15000   

4. Перечислены в бюджет: 

 налог на прибыль; 

налог на доходы физических лиц 

 

? 

? 

  

 

Решение. 
Таблица 2. Журнал регистрации хозяйственных операций по учету расчетов по 
налогам и сборам за декабрь 202Х г., руб.  

 

Содержание операции Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет  Кредит 

1. Перечислены в бюджет:  

а) налог на добавленную стоимость; 

б) налог на доходы физических лиц 

 

4000 

7000 

 

68-2 

68-1 

 

51 

51 

2. Удержан из заработной платы за декабрь налог 

на доходы физических лиц 

 

13200 

 

70 

 

68-1 

3. Начислен налог на прибыль за 202Х год. 15000 99 68-3 

4. Перечислены в бюджет: 

а) налог на прибыль; 

б) налог на доходы физических лиц 

 

11500 

13200 

 

68-1 

68-3 

 

51 

51 

 
Задание 14.  На основании исходных данных требуется:  
1) составить корреспонденцию счетов по хозяйственным операциям (табл. 2); 
2) рассчитать сумму перечисления в страховых взносов  в пенсионный фонд (ПФ), фонд 
социального страхования (ФСС), фонд  обязательного медицинского страхования (ФОМС) 



  
Исходные данные.   

Таблица 1. Справка об остатках по субсчетам к счету 69 «Расчеты по социальному 
страхованию и обеспечению» по состоянию на 01.12.202Х г., руб. 

№ 
п\
п 

Наименование 
аналитического счета 

Счет, субсчет Сальдо на 01.12.202Х г. 
Дебет Кредит 

1 ФСС 69-1  7000 
2 ПФ 69-2  4000 
3 ФОМС 69-3  3500 
 Итого   14500 

 
Таблица 2. Журнал регистрации хозяйственных операций по учету расчетов по 
социальному страхованию и обеспечению за декабрь 202Х г., руб.  
 

Содержание операции Сумма, руб. Корреспонденция счетов 

Дебет  Кредит 

1. Перечислены в бюджет 

страховые взносы:  

а) ФСС; 

б) ПФ; 

в) ФОМС 

 

 

7000 

4000 

3500 

  

2. Начислены страховые взносы по  

тарифу установленному 

законодательством  от  ФОТ за 

декабрь 202Х г.  (ФОТ – 100000 

руб.):  

а) ФСС; 

б) ПФ; 

в) ФОМС 

 

 

 

 

 

? 

? 

? 

  

3. Перечислены в бюджет 

страховые взносы: 

 а) ФСС; 

б) ПФ; 

в) ФОМС 

 

 

? 

? 

? 

  

 

Решение. 
Таблица 2. Журнал регистрации хозяйственных операций по учету расчетов по 
социальному страхованию и обеспечению за декабрь 202Х г., руб.  

 

Содержание операции Сумма, руб. Корреспонденция счетов 

Дебет  Кредит 

1. Перечислены в бюджет 

страховые взносы:  

а) ФСС; 

б) ПФ; 

в) ФОМС 

 

 

7000 

4000 

3500 

 

 

69-1 

69-2 

69-3 

 

 

51 

51 

51 



2. Начислены страховые взносы 

по  тарифу установленному 

законодательством  от  ФОТ 

работников основного 

производства за декабрь 202Х г.  

(ФОТ – 100000 руб.):  

а) ФСС; 

б) ПФ; 

в) ФОМС 

 

 

 

 

 

 

2900 

22000 

5100 

 

 

 

 

 

 

20 

20 

20 

 

 

 

 

 

 

69-1 

69-2 

69-3 

3. Перечислены в бюджет 

страховые взносы: 

 а) ФСС; 

б) ПФ; 

в) ФОМС 

 

 

2900 

22000 

5100 

 

 

69-1 

69-2 

69-3 

 

 

51 

51 

51 

 

Задание 15. На основании исходных данных требуется: 

а) указать счет бухгалтерского учета, на котором  будут отражаться расходы на выполнение 

НИОКТР; 

б) определить общую сумму расходов на выполнение научно-исследовательских, опытно-

конструкторских и технологических работ (НИОКТР); 

в) определить сумму ежемесячного включения расходов на НИОКТР в затраты основного 

производства, составить бухгалтерскую запись. 

Исходные данные 

ООО «Учебное» в период с января по сентябрь 202Х г. выполнило НИОКТР для 

собственных нужд. 

Сумма расходов составила: материалы – 2000 т. руб.; амортизация объектов основных 

средств – 700 т руб.; заработная плата  и страховые взносы – 3000 т руб. 

В марте 202Х г. по результатам проведенной работы научно-технический совет ООО 

«Учебное» дал заключение о положительном результате НИОКТР, установив срок его 

использования в производственной деятельности 2 года. В мае 202Х г. организация начала 

использовать результат НИОКТР. В соответствии с учетной политикой предприятия 

списание расходов на НИОКТР проводится линейным способом. 

Решение.   По пункту а)  - счет 08-8 «Вложения во внеоборотные активы» субсчет 

«Выполнение НИОКТР». По пункту б) - для определения общей суммы расходов на 

НИОКТР нужно  сложить все расходы из  исходных данных – 5700 т. руб. По пункту 

в)  5700 т. руб. /24 мес.=237, 5 т. руб., бухгалтерская запись Дт 20 Кт 08-8 

 

Задание 16. На основании исходных данных требуется: 

а) определить первоначальную стоимость нематериального актива полученного  в 

результате  НИОКТР; 

б) указать счет бухгалтерского учета, на котором  будут отражаться результат НИОКТР, по 

которому получены правоохранные документы; 

в) определить сумму  амортизационных отчислений, ежемесячно включаемых в затраты 

основного производства, составить бухгалтерскую запись. 

Исходные данные 

ООО «Учебное» в период с января по сентябрь 202Х г. выполнило НИОКТР для 

собственных нужд. Результат НИОКТР – нематериальный актив,  принятый к учету в 

установленном порядке. 

Сумма расходов составила: материалы – 2000 т. руб.; амортизация объектов основных 

средств – 700 т руб.; заработная плата  и страховые взносы – 3000 т руб. 

В марте 202Х г. по результатам проведенной работы научно-технический совет ООО 

«Учебное» дал заключение о положительном результате НИОКТР, установив срок его 



использования в производственной деятельности 2 года. В мае 202Х г. организация начала 

использовать результат НИОКТР. В соответствии с учетной политикой предприятия 

списание расходов на НИОКТР проводится линейным способом. 

Решение.   По пункту а) - для определения первоначальной стоимости 

нематериального актива нужно  сложить все расходы из  исходных данных – 5700 т. 

руб.  По пункту б) – счет 04 «Нематериальные активы». По пункту в)  5700 т. руб. /24 

мес.=237, 5 т. руб., бухгалтерская запись Дт 20 Кт 05 

 
Задание 17.  На основании исходных данных требуется: 1) осуществить оценку расходов на 
НИОКТР; 2) составить бухгалтерские записи по отражению в учете результатов НИОКТР.   
Исходные данные. ООО «Учебное» осуществляет научно-исследовательские и опытно-
конструкторские работы для собственных нужд. 
Создание прибора ночного видения. Затраты на создание: оплата труда и страховые взносы 
– 5000 т. руб., материалы -10000 т. руб., технологические потери и брак – 20 т. руб. 
Создание микропроцессора для деревообрабатывающей промышленности: оплата труда и 
страховые взносы – 7000 т. руб.,  материалы – 6000 т. руб., расходы на охрану помещений 
конструкторского бюро охранной фирмой – 30 т.руб. 
В конце отчетного периода организация создала прибор ночного видения и  запатентовала 
полученные результаты. Микропроцессор для деревообрабатывающей промышленности 
создан не был. Работы по данному объекту не дали результатов.  
Решение. 1)  Прибор ночного видения  -  15020 т.руб., микропроцессор – 13000 т.руб. 
Расходы на охрану  помещений не включаются, так как нужно доказать 
непосредственное отношение к созданию микропроцессора. 2) Прибор ночного 
видения   Дт 04 Кт 08-8, микропроцессор Дт  91-2  Кт 08-8 
 

Задание 18   На основании представленной  корреспонденции счетов требуется. 

1. Сформулировать хозяйственную операцию. 

2. Перечислить основные   нормативные  акты, которые регулируют объекты 

учета, задействованные в хозяйственной операции. 

3. Указать первичные документы (документ), на основании которого совершена 

хозяйственная операция. 

Результаты работы оформить в таблице. 

Хозяйственная операция:  Дебет 55 Кредит 51 

 

Содержание хозяйственной 

операции 

Нормативные документы Первичные документы 

   
Примечание. По пункту 2 допускается указать название ПБУ (ФСБУ) или примерное название 

нормативного документа без указания выходных данных. Например. ПБУ «Учетная политика организации» 

или «Положение о порядке ведения кассовых операций». 

 Решение.  

Содержание хозяйственной 

операции 

Нормативные документы Первичные 

документы 

С расчетного счета 

перечислены денежные 

средства на специальный 

счет 

Положение Банка России «О 

правилах осуществления перевода 

денежных средств», Инструкция по 

применению плана счетов  

Платежное 

поручение 

 

Задание 19   На основании представленной  корреспонденции счетов требуется. 

1. Сформулировать хозяйственную операцию. 

2. Перечислить основные   нормативные  акты, которые регулируют объекты 

учета, задействованные в хозяйственной операции. 



3. Указать первичные документы (документ), на основании которого совершена 

хозяйственная операция. 

Результаты работы оформить в таблице. 

Хозяйственная операция:  Дебет 01 Кредит 08 

 

Содержание хозяйственной 

операции 

Нормативные документы Первичные документы 

   
Примечание. По пункту 2 допускается указать название ПБУ (ФСБУ) или примерное название 

нормативного документа без указания выходных данных. Например. ПБУ «Учетная политика организации» 

или «Положение о порядке ведения кассовых операций». 

 Решение.  

Содержание 

хозяйственной операции 

Нормативные документы Первичные 

документы 

Введен в эксплуатацию 

объект  основных средств 

ФСБУ «Основные средства», 

«Капитальные вложения», 

инструкция по применению 

плана счетов 

Акт-приема-

передачи основных 

средств 

 

Задание 20   На основании представленной  корреспонденции счетов требуется. 

1. Сформулировать хозяйственную операцию. 

2. Перечислить основные   нормативные  акты, которые регулируют объекты 

учета, задействованные в хозяйственной операции. 

3. Указать первичные документы (документ), на основании которого совершена 

хозяйственная операция. 

Результаты работы оформить в таблице. 

Хозяйственная операция:  Дебет 20 Кредит 10 

Содержание хозяйственной 

операции 

Нормативные документы Первичные документы 

   
Примечание. По пункту 2 допускается указать название ПБУ (ФСБУ) или примерное название 

нормативного документа без указания выходных данных. Например. ПБУ «Учетная политика организации» 

или «Положение о порядке ведения кассовых операций». 

 Решение.  

Содержание 

хозяйственной операции 

Нормативные документы Первичные 

документы 

Израсходованы 

материалы в основном 

производстве 

ФСБУ «Запасы», ПБУ 

«Расходы организации», 

инструкция по применению 

плана счетов 

Лимитно-заборная 

карта (ведомость), 

накладная 

 

Задание 21   На основании представленной  корреспонденции счетов требуется. 

4. Сформулировать хозяйственную операцию. 

5. Перечислить основные   нормативные  акты, которые регулируют объекты 

учета, задействованные в хозяйственной операции. 

6. Указать первичные документы (документ), на основании которого совершена 

хозяйственная операция. 

Результаты работы оформить в таблице. 

Хозяйственная операция:  Дебет 01 Кредит 08 



 

Содержание хозяйственной 

операции 

Нормативные документы Первичные документы 

   
Примечание. По пункту 2 допускается указать название ПБУ (ФСБУ) или примерное название 

нормативного документа без указания выходных данных. Например. ПБУ «Учетная политика организации» 

или «Положение о порядке ведения кассовых операций». 

 Решение.  

Содержание 

хозяйственной операции 

Нормативные документы Первичные 

документы 

Введен в эксплуатацию 

объект  основных средств 

ФСБУ «Основные средства», 

«Капитальные вложения», 

инструкция по применению 

плана счетов 

Акт-приема-

передачи основных 

средств 

 

Задание 22  На основании представленной  корреспонденции счетов требуется. 

4. Сформулировать хозяйственную операцию. 

5. Перечислить основные   нормативные  акты, которые регулируют объекты 

учета, задействованные в хозяйственной операции. 

6. Указать первичные документы (документ), на основании которого совершена 

хозяйственная операция. 

Результаты работы оформить в таблице. 

Хозяйственная операция:  Дебет 50 Кредит 71 

Содержание хозяйственной 

операции 

Нормативные документы Первичные документы 

   
Примечание. По пункту 2 допускается указать название ПБУ (ФСБУ) или примерное название 

нормативного документа без указания выходных данных. Например. ПБУ «Учетная политика организации» 

или «Положение о порядке ведения кассовых операций». 

 Решение.  

Содержание 

хозяйственной операции 

Нормативные документы Первичные 

документы 

В кассу внесен 

подотчетным лицом 

остаток подотчетной 

суммы 

Положение о порядке ведения 

кассовых операций 

Расходный кассовый 

ордер, авансовый 

отчет. 

 

Задание 23  На основании исходных данных требуется: 

 составить корреспонденцию счетов по хозяйственным операциям табл. 1,  определить 

суммы по хозяйственной операции со знаком «?»; 

Исходные данные.  Остаток денежных средств в кассе  на 01.09.202Х г.  1300 рублей. Лимит 

остатка денежных средств в кассе -      1500 рублей. 

 

Таблица 1 – Журнал регистрации хозяйственных операций ООО «Учебное» за сентябрь 

202Х года.  

Содержание хозяйственной операции, номер 

документа 

Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

01.09.202Х г. 



1.Выдан Михайлову В.М.  перерасход по авансовому 

отчету, РКО № 272 

 

400 

  

2.Получен от Ушакова А.И. остаток подотчетных 

сумм, ПКО № 120 от 01.09.202Х г. 

500   

3.Получено с расчетного счета по чеку 3404211, ПКО 

№ 121 

20000   

4.Выдана Иванченко О.И. депонированная заработная 

плата, РКО № 273 

300   

5. Выдана заработная плата по ведомости №  9 от 

31.08.202Хг., РКО № 274 

11000   

6. Внесена на расчетный счет сумма сверх лимита, 

РКО 275 

? 

 

  

Остаток в кассе  на 02.09.202Х  г. ? Х Х 

 

Решение 

Таблица 1 – Журнал регистрации хозяйственных операций ООО «Учебное» за 

сентябрь 202Х года.  

Содержание хозяйственной операции, номер 

документа 

Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

01.09.202Х г. 

1.Выдан Михайлову В.М.  перерасход по 

авансовому отчету, РКО № 272 

 

400 

71 50 

2.Получен от Ушакова А.И. остаток подотчетных 

сумм, ПКО № 120 от 01.09.202Х г. 

500 50 71 

3.Получено с расчетного счета по чеку 3404211, 

ПКО № 121 

20000 50 51 

4.Выдана Иванченко О.И. депонированная 

заработная плата, РКО № 273 

300 76-4 50 

5. Выдана заработная плата по ведомости №  9 от 

31.08.202Хг., РКО № 274 

11000 70 50 

6. Внесена на расчетный счет сумма сверх лимита, 

РКО 275 

9900 

 

51 50 

Остаток в кассе  на 02.09.202Х  г. 1500 Х Х 

 На расчетный счет внесена сверхлимитная сумма 9900 руб. Остаток – в сумме 

лимита 1500 руб. 

 

Задание 24.  На основании исходных данных требуется: 

составить корреспонденцию счетов по хозяйственным операциям табл. 1,  определить 

суммы по хозяйственной операции со знаком «?»; 

Исходные данные .  Остаток денежных средств в кассе  на 01.09.202Х г.  1000 рублей. 

Лимит остатка денежных средств в кассе -      2000 рублей. Заработная плата  выдается из 

кассы в течение 5 рабочих дней, в задаче представлен первый день выдачи 

 

Таблица 1 – Журнал регистрации хозяйственных операций ООО «Учебное» за сентябрь 

202Х года.  

Содержание хозяйственной операции, номер 

документа 

Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 



01.09.202Х г. Остаток денежных средств 1000 руб. 

1.Получено с расчетного счета по чеку 3404211, ПКО 

№ 121, в том числе на выдачу заработной платы  

20000   

2. Выдана заработная плата по ведомости №  9 от 

31.08.202Хг., РКО № 274 

7000   

3. Поступили деньги от покупателя продукции  12000   

4. Внесена в кассу сверхлимитная сумма ?   

Остаток в кассе  на 02.09.202Х  г. ? Х Х 

 

Решение.   

Таблица 1 – Журнал регистрации хозяйственных операций ООО «Учебное» за 

сентябрь 202Х года.  

Содержание хозяйственной операции, номер 

документа 

Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

01.09.202Х г. Остаток денежных средств 1000 руб. 

1.Получено с расчетного счета по чеку 3404211, 

ПКО № 121, в том числе на выдачу заработной 

платы  

20000 50 51 

2. Выдана заработная плата по ведомости №  9 от 

31.08.202Хг., РКО № 274 

7000 70 50 

3. Поступили деньги от покупателя продукции  12000 50 62 

4. Внесена в кассу сверхлимитная сумма 9000   

Остаток в кассе  на 02.09.202Х  г. 15000 Х Х 
 
На расчетный счет должны быть внесена  сумма 9000 руб. Остаток в кассе 15000 руб., 
который сложился 13000 руб.(сумма невыданной заработной платы) + 2000 руб. 
(лимит остатка денежных средств в кассе).  
 
 
Задание 25. На основании исходных данных требуется оценить материалы А на всех 
стадиях движения, определить количество и стоимость остатков материалов А по методу 
средней себестоимости  
Таблица. Сведения о движении материалов в оценке по средней себестоимости 
 
 
 
 Дата   

Поступление  Выбытие  Остаток  
Кол-
во ед. 

Себесто-
имость, 
ед./у.е. 

 
Сумма
, у.е. 

Кол-
во ед. 

 
Себесто
-имость 
ед./у.е. 

Сумма, 
у.е. 

Кол-во 
ед. 

Себесто
-имость, 
ед./у.е. 

Сумма
, у.е. 

01.02       100 20 2 000 
07.02 100 22 2 200    200  4 200 
08.02    80      
25.02 200 25        

 

Решение. 

Таблица. Сведения о движении материалов в оценке по средней себестоимости 
 
 
 
 Дата   

Поступление  Выбытие  Остаток  
Кол-
во ед. 

Себесто
-имость, 
ед./у.е. 

 
Сумма
, у.е. 

Кол-
во ед. 

 
Себесто
-имость 
ед./у.е. 

Сумма, 
у.е. 

Кол-
во ед. 

Себесто
-
имость, 
ед./у.е. 

Сумма
, у.е. 

01.02       100 20 2 000 



07.02 100 22 2 200    200 21 4 200 
08.02    80 21  120 21 2520 
25.02 200 25 5000    320 23,50 7520 

 

 

Задание 26. На основании исходных данных требуется оценить материалы А на всех 
стадиях движения, определить количество и стоимость остатков материалов А по методу 
ФИФО. 
Исходные данные.  
Таблица  Сведения о движении материалов в оценке  ФИФО  
 
 Дата   

Поступление  Выбытие  Остаток  
Кол-
во ед. 

 
Себесто-
имость, 
ед./у.е. 

Сумма
, у.е. 

Кол-
во 
ед. 

 
Себест
о-
имость 
ед./у.е 

Сумма, 
у.е. 

 Кол- 
 во 
ед. 

Себесто
-имость, 
ед./у.е. 

Сумма
, у.е. 

01.02       100 20 2 000 
07.02 

 
100 22     100 

100 
 4 200 

08.02    80      
13.02 200 25        

 

Решение 

Таблица  Сведения о движении материалов в оценке  ФИФО  
 
 Дата   

Поступление  Выбытие  Остаток  
Кол-
во ед. 

 
Себесто
-имость, 
ед./у.е. 

Сумма
, у.е. 

Кол
-во 
ед. 

 
Себест
о-
имость 
ед./у.е 

Сумма, 
у.е. 

 Кол- 
 во 
ед. 

Себесто
-
имость, 
ед./у.е. 

Сумма
, у.е. 

01.02       100 20 2 000 
07.02 

 
100 22     100 

100 
20 
22 

4 200 

08.02    80 20 1600 20 
100 

20 
22 

2600 
 

13.02 200 25 5000    20 
100 
200 

20 
22 
25 

7600 

 

Задание 26. На основании исходных данных требуется: 
1) указать счет бухгалтерского учета, на котором выявляются отклонения  нормативных 
затрат на производство продукции от фактических; 
2) выполнить расчет отклонений фактических затрат на производство от нормативных 
затрат; 
3) составить бухгалтерскую запись по списанию отклонений нормативных затрат от 
фактической себестоимости. 
Исходные данные 
ООО «Учебное» осуществляет производство комплектов мебели. 
Затраты  на изготовление комплекта мебели - всего: оплата труда и страховые взносы - 
230000 руб., материалы - 300000 руб.; потери от брака - 10000 руб.; общепроизводственные 
расходы - 20000 руб.;. Изготовленная мебель принимается к учету: в оценке по нормативной 
себестоимости 500000 руб. за комплект. 
 



Решение.   
1) Счет 40 «Выпуск продукции (работ, услуг); 2) фактическая себестоимость – 

складываем все затраты  300000+ 230000+10000+20000=560000 руб.,  
отклонения составили 560000-500000=60000 руб.; 3) Бухгалтерская запись 
Дебет 90 Кредит 40 

 
Задание 26. На основании исходных данных требуется: 
1) выполнить расчет калькуляционной разницы между фактическими  и плановыми 
затратами на производство готовой продукции; 
3) составить бухгалтерскую запись  по списанию калькуляционной разницы 
Исходные данные 
ООО «Учебное» осуществляет производство комплектов мебели. 
Затраты  на изготовление комплекта мебели - всего: оплата труда и страховые взносы - 
230000 руб., материалы - 300000 руб.; потери от брака - 10000 руб.; общепроизводственные 
расходы - 20000 руб.;. Изготовленная мебель принимается к учету: в оценке по нормативной 
себестоимости 500000 руб. за комплект. 
 
Решение.   
2) Фактическая себестоимость – складываем все затраты  300000+ 
230000+10000+20000=560000 руб.,  калькуляционная разница составила  560000-
500000=60000 руб.; 3) Бухгалтерская запись Дебет 43 Кредит 20 

 

 

Модуль 3. Бухгалтерский управленческий учет. 

 

 

Текущий контроль знаний осуществляется с помощью тестирования. Правильный 

ответ на вопрос приравнивается к одному баллу. Для тестирования выбирается 

совокупность из 15 тестов. Для прохождения тестирования нужно набрать не менее 10 

баллов.   

 

Тесты 

1. По степени взаимосвязи финансового и управленческого учетов выделяют 

следующие системы управленческого учета: 

а) релевантная и не релевантная; 

б) фактических и нормированных затрат; 

в) интегрированная и автономная; 

г) интегрированная и самостоятельная. 

 

2. Периодичность и сроки представления внутренней отчетности в 

управленческом учете определяется: 

а) федеральным законом «О бухгалтерском учете»; 

б) НК РФ; 

в) корпоративными стандартами экономического субъекта; 

г) методическими рекомендациями по составлению внутренней отчетности, №ук-

567 от 12.03.2018 г.. 

 

Коды компетенций 

Результаты  

освоения ОПОП 

Содержание компетенций 

ОПК-2.1 ОПК-2.1. Документирует хозяйственные процессы, применяет способы и методики 

оценки имущества и обязательств, формирует  экономическую информационную базу на 

основе  данных хозяйственного, налогового, бюджетного учетов и бухгалтерской 

(финансовой), статистической и  налоговой отчетности 



3. Информация, сопутствующая формированию учетно-управленческих сведений, 

может формироваться организацией по требованию: 

а) ФНС РФ; 

б) миноритарных акционеров; 

в) Министерства финансов РФ; 

г) кредиторов. 

 

4. Управленческий учет предполагает формирование: 

а) внутренней отчетности; 

б) бухгалтерской финансовой отчетности; 

в) налоговых деклараций; 

г) статистической отчетности. 

 

5. Расходы организации в зависимости от их характера, условий осуществления 

и направления деятельности организации подразделяются на: 

а) расходы по обычным видам деятельности и операционные расходы; 

б) расходы по обычным видам деятельности и прочие расходы; 

в) расходы по обычным видам деятельности и чрезвычайные расходы; 

г) основные и накладные расходы. 

 

6. Информация об альтернативных затратах необходима: 

а) при составлении статистической отчетности; 

б) при составлении налоговой декларации по налогу на прибыль; 

в) в процессе принятия управленческих решений; 

г) при калькуляции себестоимости продукции (работ, услуг). 

 

7. Что является отправной точной для подготовки бюджета организации? 

а) производственный бюджет; 

б) бюджет продаж; 

в) бюджет доходов и расходов; 

г) бюджет управленческих расходов. 

 

8. Бюджет закупок материалов составляется на основе: 

а) бюджета производства; 

б) бюджета продаж; 

в) бюджета трудовых затрат; 

г) бюджет управленческих расходов. 

 

 

9. Принимая решение о дополнительном заказе, выручку от продажи продукции 

сравнивают: 

а) с переменными затратами, связанными с выполнением данного заказа; 

б) с полной себестоимостью продукции; 

в) с маржинальным доходом; 

г) с управленческими расходами. 

 

10. При планируемом объеме производства продукции 3000 единиц себестоимость 

должна составить 3 000 000 рублей. Определить планируемую себестоимость для 

отражения в гибком бюджете при фактическом производстве 3200 единиц продукции: 

а) 3 300 000 рублей; 

б) 3 100 000 рублей; 

в) 2 200 000 рублей; 



г) 3 200 000 рублей. 

 

11. Основными источниками информации для принятия управленческих решений по 

оценке деятельности центров ответственности является________ 

 

 

Таблица ответов на тестовые задания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

в) в) б) а) б) в) б) а) в) г) Внутренняя 

управленческая 

отчетность 

 

Промежуточная аттестация (экзамен). На экзамен выносятся два теоретических вопроса 

(представлены в приложении 2 «Методическое обеспечение» к настоящей рабочей 

программе и практическое задание (задание открытого типа). 

 

Задания открытого типа 

Задание 1. Требуется провести сравнительную характеристику финансового, 

управленческого и налогового учета. Результаты работы оформить в виде таблицы (табл. 1) 

Таблица 1 - Сравнительная характеристика финансового, управленческого и 

налогового учета 

Классификационные 

признаки 

Бухгалтерский 

финансовый 

учет 

Бухгалтерский 

управленческий 

учет 

Налоговый учет 

1. Обязательность ведения 

учета 
   

2. Цель ведения учета    

3. Пользователи 

информации 
   

4. Измерители    

5. Степень открытости 

информации 
   

6. Периодичность 

составления отчетности 
   

7. Ответственность за 

ведения учета 
   

 

Задание 2. Классифицировать затраты для исчисления себестоимости 

продукции (работ, услуг) 

Таблица 2. Классификация затрат для исчисления себестоимости продукции (работ, 

услуг) 

Признак классификации Классификация затрат 

1. По видам производств  

2. По экономическому содержанию  



3. По экономической роли в процессе 

производства  
 

4. По способу включения в 

себестоимость 

 

5. По участию в процессе 

производства 

 

6. По степени экономической 

однородности 

 

7. По возможности нормирования  

8. По эффективности  

9. По участию в процессе 

производства 

 

10. В зависимости от времени 

возникновения 

 

 

Задание 3. Требуется провести классификацию затрат ПАО «Кулебон» на 

релевантные и нерелевантные в контексте принятия решения о ликвидации одного из своих 

подразделений. Результаты оформить в виде таблицы (табл. 3) 

Таблица 3. Классификация затрат на релевантные и нерелевантные 

Наименование расходов Релевантные 

затраты 

Нерелевантные 

затраты 

1. Заработная плата генерального директора 

ПАО «Кулебон» 

  

2. Заработная плата работников 

подразделения, которые могут быть 

уволены в результате принятия решения 

о ликвидации одного из подразделений 

  

3. Заработная плата работников 

подразделения, которые не могут быть 

уволены 

  

4. Разовые компенсации, выплачиваемые 

уволенным работникам, ликвидируемого 

подразделения 

  

5. Затраты на сырье и материалы, 

потребляемые ликвидируемым 

подразделением 

  

6. Заработная плата главного бухгалтера 

ПАО «Кулебон» 

  

7. Заработная плата директора 

ликвидируемого подразделения 

  

8. Амортизация административного здания   

9. Оплата за проведение аудита (не зависит 

от количества подразделений) 

  

 

Задание 4. Требуется определить объем продаж в критической точке и каким должен 

быть объем продаж наборов, чтобы ООО «Стелс» могло получить запланированный объем 

прибыли в размере 5 миллионов рублей. 

Исходные данные 

ООО «Стелс» выпускает подарочные наборы ручек. Затраты по изготовлению 

наборов составили:  

- переменные затраты на единицу продукции – 220 руб.;  



- постоянные затраты за год – 380 000 руб.;  

- цена продажи одного подарочного набора – 420 руб.  

 

Задание 5. Требуется определить объем продаж в критической точке, величину 

маржинального дохода. 

Исходные данные 

ООО «ОКА-Москва» реализует изделие A по 55 000 руб.  за единицу, переменные 

затраты по его изготовлению составляют 25 000 руб. за изделие, а общая сумма постоянных 

расходов в отчетном периоде равна 786 000 руб. 

 

Ответы на задания открытого типа 

Задание 1.  

Таблица Сравнительная характеристика финансового, управленческого и 

налогового учета 

Классификационные 

признаки 

Бухгалтерский 

финансовый учет 

Бухгалтерский 

управленческий учет 
Налоговый учет 

1. Обязательность 

ведения учета 
Обязателен 

Ведется по 

усмотрению 

руководства 

организации 

Обязателен 

2. Цель ведения 

учета 

Формирование 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности для 

внешних 

пользователей 

Обеспечение 

персонала 

организации и ее 

структурных 

подразделений 

информацией, 

необходимой для 

планирования, 

управления и контроля 

за деятельностью 

организации 

Формирование 

налоговых 

деклараций, 

расчетов 

3. Пользователи 

информации 
Внешние Внутренние  Внешние 

4. Измерители Денежные 
Натуральные, 

денежные, трудовые 
Денежные 

5. Степень 

открытости 

информации 

Открытая 

информация  

Конфиденциальная 

информация 

Налоговую тайну 

составляют любые 

полученные 

налоговым органом 

сведения о 

налогоплательщике  

6. Периодичность 

составления 

отчетности 

Годовая отчетность 

Любая периодичность 

по необходимости 

(ежемесячно, 

ежеквартально и др.) 

Ежемесячная, 

ежеквартальная, 

годовая 



7. Ответственность 

за ведения учета 

Административная, 

уголовная 
Дисциплинарная 

Административная, 

уголовная 

 

Задание 2. Классификация затрат для исчисления себестоимости продукции (работ, 

услуг) 

Признак классификации Классификация затрат 

По видам производств Затраты основного производства, затраты 

вспомогательного производства, затраты 

обслуживающих производств 

По экономическому содержанию Экономический элемент, статья 

По экономической роли в процессе 

производства  
Основные, накладные 

По способу включения в себестоимость Прямые, косвенные 

По участию в процессе производства Производственные, непроизводственные 

(расходы на продажу) 

По степени экономической однородности Одноэлементные ( 

простые), комплексные 

По возможности нормирования Нормируемые, ненормируемые 

По эффективности Производительные, непроизводительные 

По участию в процессе производства Производственные, непроизводственные 

В зависимости от времени возникновения Текущие, единовременные 

 

 

Задание 3. Требуется провести классификацию затрат ПАО «Кулебон» на 

релевантные и нерелевантные в контексте принятия решения о ликвидации одного из своих 

подразделений. Результаты оформить в виде таблицы (табл. 3) 

Таблица 3. Классификация затрат на релевантные и нерелевантные 

Наименование расходов Релевантные затраты Нерелевантные 

затраты 

1) Заработная плата генерального 

директора ПАО «Кулебон» 

 + 

2) Заработная плата работников 

подразделения, которые могут быть 

уволены в результате принятия 

решения о ликвидации одного из 

подразделений 

+  

3) Заработная плата работников 

подразделения, которые не могут 

быть уволены 

 + 

4) Разовые компенсации, 

выплачиваемые уволенным 

работникам, ликвидируемого 

подразделения 

+  

5) Затраты на сырье и материалы, 

потребляемые ликвидируемым 

подразделением 

+  

6) Заработная плата главного 

бухгалтера ПАО «Кулебон» 

 + 

7) Заработная плата директора 

ликвидируемого подразделения 

+  



8) Амортизация административного 

здания 

 + 

9) Оплата за проведение аудита (не 

зависит от количества 

подразделений) 

 + 

  

 Задание 4.  

1. Точка безубыточности: 380000/420-200=1900 шт.; 1900*420=798000 

2. 5000000+380000/220=26900 шт.; 

Задание 5.  

1. Точка безубыточности: 786000/55000-25000=25 штук; 

2. 55000-25000=30000 руб. (маржинальный доход); 
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